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VADOVAS PO SOVIETŲ LAGERIUS

I Savaitės
i įvykiai J

Irano min. pirmininkas Mo­
hammed Ali Rajai, atvykęs į 
JT saugumo tarybą ginti Irano 
reikalų kare su Iraku, apkalti­
no JAV, kad paraginusios Ira­
ką pradėti karą, ir pareiškė, kad 
jokių paliaubų negalės būti tol, 
kol agresorius yra nenugalėtas 
ir nenubaustas.

Iš įtakingų Irano sluoksnių 
pasklido gandų, kad JAV įkaitai 
gali būti netrukus paleisti, nes 
JAV sutikusios nuimti draudimą 
užblokuotam Irano kapitalui 
JAV, panaikinti ūkines sankci­
jas Iranui ir nesikišti į Irano 
reikalus. Oficialūs JAV sluoks­
niai šiem gandam didelės reikš­
mės neskiria.

Valst. sekr. Edmund S. Mus- 
kie pareiškė, kad administracija 
spausianti senatą patvirtinti su 
Sov. S-ga sudarytą strateginių 
ginklų apribojimo sutartį.

JAV, Britanija, Prancūzija ir 
Australija sutelkė Persijos įlan­
koj ir Indijos vandenyne apie 
60 karo laivų laisvam judėjimui 
per Hormuzo sąsiaurį užtikrinti.

Australijos parlamento rinki­
mus mažesne kaip turėjo daugu­
ma laimėjo dabartinio min. 
pirmininko Malcolm Fraser va­
dovaujama liberalų partijos ir 
tautinės krašto partijos koalicija.

Graikija po 6 m. pertraukos 
vėl nutarė grįžti pilnateisiu Na- 
to karinių pajėgų nariu, o Tur­
kija nusprendė su tuo sutikti ir 
vėliau tartis dėl abiejų valsty­
bių teisių į Egėjo jūrą.

Portugalijos socialistų parti­
jos vadas ir buv. min. pirminin­
kas Mario Soares, negalėdamas 
įtikinti savo partijos neremti 
krašto prezidento Antonio Ra- 
malho Eanes kandidatūros į pre­
zidentus antrajam terminui, at­
sistatydino iš partijos pirminin­
ko pareigų.

Sov. S-gos prezidentas Brež­
nevas pareiškė ten besilankiu­
siam Afganistano prezidentui 
Babrak Karmai, kad Sov. S-ga 
neatitrauks iš Afganistano savo 
kariuomenės tol, kol bus suras­
tas politinis sprendimas gyven­
tojų pasipriešinimui likviduoti.

Britanijos darbo partijos vadas 
ir buv. min. pirmininkas Ja­
mes Callaghan atsistatydino iš 
partijos pirmininko pareigų. Iki 
sausio mėn., kada turi būti nu­
statyta partijos pirmininko rinki­
mų tvarka, jo pareigas eis jo pa­
vaduotojas Michael Foot.

Irakas pareiškė, kad stengsis 
užimti Irano aliejaus šaltinius 
Khuzistano provincijoj ir laikyti 
juos tol, kol Iranas sutiks per­
leisti Irako suverenitetui Shatt 
al Arab vandens kelią, skiriantį 
Iraką nuo Irano, pertvarkyti 
šiaurinę sieną ir grąžinti Irakui 
3 Persijos įlankos salas, kurias 
Irano šachas okupavo 1971.

Izraelio min. pirmininkas Me­
nachem Begin pirmą kartą ta­
rėsi su okupuoto vakarinio Jor­
dano kranto Gaza ir Bethlehem 
miestų arabų burmistrais, bet jo­
kio susitarimo nepasiekė.

Sov. S-ga pareiškė, kad Euro­
pos bendrosios rinkos valstybių 
kitų Vakarų valstybių siūlymas 
pratęsti Madrido konferenciją 
net į sausio mėn. sukelsiąs po­
litinę konfrontaciją tarp Rytų ir 
Vakarų.

P. Korėjos gyventojai balsavi­
mu patvirtino dabartinio prezi­
dento Chun Doo Hwan pasiū­
lytą konstituciją.

JAV susitarė su Izraeliu dėl 
pastarojo aprūpinimo aliejum 
formulės. Esą JAV pažadėjo ap­
rūpinti Izraelį aliejum, jei Izra­
elis negalės jo gauti pakanka­
mai, jei turės už jį mokėti per 
brangiai ir jei neteks pagrindi­
nių aliejaus šaltinių.

TERORIZUOJAMI KUNIGAI 
IR TIKINTIEJI
Iš Lietuvos K. Bažnyčios Kronikos Nr. 43

1980 balandžio 17 d. 10 vai. 
KGB papik. Urbono vadovau­
jami 12 saugumiečių pradėjo 
kratą Viduklės klebonijoje pas 
kun. Alfonsą Svarinską. Po kra­
tos orderiu pasirašė LTSR pro­
kuroras Kairelis ir KGB pirmi­
ninkas generolas Petkevičius. 
Kviestinius — Joną Ivaškevičių 
ir Laimą Rudžionytę — saugu­
miečiai atsivežė iš Raseinių. 
Kratos tikslas — paimti vadina­
mą “antitarybinę” literatūrą. 
Krata baigėsi 16 vai.

Kratos metu paimta: rašomoji 
mašinėlė, “Tiesos kelias” Nr. 1, 
9, 11, 14, magnetofono kasečių, 
“Kontinento” fotokopijos ir kai 
kurie TTG Katalikų komiteto 
dokumentai.

-o-
Tą pačią dieną KGB papik. 

Urbono vadovaujami saugu­
miečiai be prokuroro sankcijos 
padarė kratą Monikos Gavėnai- 
tės bute, esančiame Viduklės 
klebonijoje. Kratos metu paimta: 
rašomoji mašinėlė, “Ateitis” Nr. 
1, “Tiesos kelias” Nr. 9, 12.

-o-
Asmeninė krata buvo padary­

ta pas kun. Gustavą Gudanavi- 
čių, kurį kratos metu saugumie­
čiai rado Viduklės klebonijoje.

Paimta žurnalo “Kontinent” 
keletą fotokopijų.

-o-
1980 balandžio 17 d. 9:30 

vai. KGB tardytojo J. Matulevi­
čiaus vadovaujamas būrys sau­
gumiečių (apie 10 vyrų) atvyko 
pas TTG Katalikų komiteto narį

JAV LB tarybos sesijoj, įvykusioj spalio 25-26 Chicagoj, kalba JAV prezidento Car- 
terio specialus asistentas etniniam reikalam dr. Stephen R. Aiello. Sėdi. PLB valdy­
bos pirm. Vytautas Kamantas ir JAV LB krašto valdybos pirm. Vytautas Kutkus. Nuotr. Jono 
Kuprio

Sovietų kariuomenės tankai 
susikovė su 4-ta Afganistano 
šarvuota brigada, nes daugumas 
šių brigadų karininkų priklausą 
nužudyto prez. Hafizullah Amin 
vadovautai komunistų partijos 
šakai.

Iš Sov. S-gos prezidento 
Brežnevo pasakytos kalbos tary­
bos suvažiavimui paaiškėjo, kad 
Sov. S-ga turinti didelio vargo 
aprūpinti miestus ir pramonės 
centrus pienu ir mėsa ir kad šie­
metinis javų derlius sieks tik 
apie 200 mil. metrinių tonų, 
nors užplanuota buvo pasiekti 
235 mil.

Šiaurės Korėjos komunistų 
partijos kongresas išrinko dabar­
tinio prezidento Kim II Sung 
sūnų Kim Jong II prezidento 
įpėdiniu. 

kun. Sigitą Tamkevičių, gyve­
nantį Kybartuose, Darvino g. 
Nr. 12, ir pateikę kratos or­
derį, pasirašyta VSK pir­
mininko generolo Petkevi­
čiaus ir LTSR prokuroro Kai- 
relio, pradėjo kratą, užtrukusią 
9.5 vai. Čekistai iškrėtė kle­
bono kambarius, ūkinį pastatą, 
rūsį, šuns būdą, palėpes ir dar­
žą. Kviestiniais kratoje dalyvavo 
Liuda Jakelaitienė, Juozas Mic­
kevičius ir Liuda Garbačiova. 
Kviestiniais buvo ne atsitikti­
niai žmonės, o KGB specialiai 
pasirinkti asmenys, kurie kratos 
metu padėjo saugumiečiams.

Kratos metu paimta: “Tiesos 
kelio” 10 įvairių numerių, “Rū­
pintojėlis” Nr. 12, knyga “Arki­
vyskupas M. Reinys”, K. Čibi­
ro “Gyvenimomenininkė”, kny­
ga “Rusų carų bandymas suru­
sinti Lietuvą”, Visuotinė žmo­
gaus teisių deklaracija, Konven­
cija dėl diskriminacijos švieti­
mo srityje, Tarptautinis ekono­
minių, socialinių ir kultūrinių 
teisių paktas, rašomoji mašinė­
lė, nenaudotas baltas popieris, 
kalkės, magnetofono juostos, iš­
rašai iš Vatikano radijo laidų, 
TTG Katalikų Komiteto doku­
mentai ir kt. Ūkiniame pastate 
rasta “LKB Kronikos” 42 nume­
rio 4 egz. Baigiant kr-1, ouvo 
iškrėstas ir pats kun. Satiunke- 
vičius. Kratos protokolo kuni­
gas nepasirašė ir užprotestavo, 
kad į jo kratos protokolą tardy­
tojas Matulevičius surašė iš kitų 
asmenų, gyvenančių tame pačia­
me name, paimtus daiktus.

JAV PREZIDENTAS CARTERIS 
UŽTIKRINA PABALTIJO KRAŠTŲ 
DIPLOMATINĮ ATSTOVAVIMĄ

JAV LB tarybos sesija vyko 
Chicagoj spalio 25-26. Specia­
liai į sesiją atvykęs preziden­
to Carterio ypatingas patarėjas 
etniniam reikalam dr. Stephen 
R. Aiello pranešė, kad JAV 
vyriausybė sutinka priimti Pa­
baltijo naujų diplomatų pasky­
rimus, kad būtų išlaikytas ir už­
tikrintas ilgametis Pabaltijo 
valstybių diplomatinis atstova­
vimas. Šiuo pareiškimu pre­
zidento Carterio administracija 
atsisakė ankstyvesnio valsty­
bės departamento nusistaty­
mo, kad tik nepriklausomybės

Po kratos Kybartuose buvo 
skleidžiami gandai, kad pas 
kleboną rasta du pistoletai, mai­
šas pinigų ir radijo siųstuvas.

-o-
1980 balandžio 17 KGB tardy­

tojas Matulevičius su būriu sau­
gumiečių be kratos orderio iš­
krėtė kybartietės Onos Kava­
liauskaitės butą (Darvino g. Nr. 
12). Kratos metu paimta: rašo­
moji mašinėlė, “Aušra” Nr. 19, 
“Lietuvių archyvas” VI t. ir kt.

Asmeninę kratą padarė Vilka­
viškio raj. VRS inspektorė Ona 
Paunksnienė, uoliai talkininka­
vusi saugumiečiams. Po kratos 
vakare Ona Kavaliauskaitė buvo 
tardoma.

Tą pačią dieną saugumiečiai 
be prokuroro sankcijos iškrėtė 
Onos Dranginaitės, gyv. Kaune 
ir atvažinėjančios į Kybartų kle­
boniją padėti virtuvėje, daiktus, 
Kratos metu paimta: “LKB Kro­
nikos” Nr. 38 ir 29, “Perspek­
tyvos” Nr. 12, Vainovičiaus “Ka­
reivio Čionkino nuotykiai” ir kt.

Milicijos inspektorė Paunks­
nienė padarė ir asmeninę kratą. 
Po kratos Dranginaitė buvo tar­
doma.

-o-
1, 1980 balandžio 17 buvo pada­
lyta asmeninė krata kun. Jonui 
Zubrui, kurį saugumiečiai rado 
pas kun. S. Tamkevičių. Iškrės­
tas taip pat jo lagaminas ir pa­
imta užrašų knygutė su adresais.

(Bus daugiau)

laikais paskirti diplomatai turi 
teisę atstovauti Pabaltijo vals­
tybėm.

Šis nusistatymo pakeitimas 
buvo išgautas intensyviu 
JAV LB visuomeninių reikalų 
tarybos spaudimu į JAV kong­
resą, valstybės departamentą 
ir Baltuosius Rūmus. Preziden­
tui Carteriui priklauso mūsų 
visų nuoširdi padėka atsiribo­
jant nuo valstybės departa­
mento ilgus metus puoselėtos 
Pabaltijo diplomatiniam tęsti­
numui žalingos politikos.

Šveicarijos knygų rinkoj nese­
niai pasirodė vokiečių kalba pir­
mu žvilgsniu eiliniai atrodanti 
nedidelio formato, apie 70-ies 
puslapių knygutė, kuri tuoj at­
kreipė spaudos ir visuomenės 
dėmesį. Tai vokiškas vertimas 
rusų kalba parengto Sovietų Są­
jungos turistinio gido. Bet tai 
neįprastas turistinis vadovas. Jo 
išskirtinį pobūdį nusako antrinis 
knygelės pavadinimas: “Turisti­
nis vadovas norintiem aplankyti 
priverčiamųjų darbų lagerius ir 
psichiatrines ligonines Sovietų 
Sąjungoje”. Knygos autorius, žy­
dų kilmės teisininkas Abraham 
Shifrin, pažymi, jog jam yra ži­
nomi apie du tūkstančiai kalėji­
mų, darbo lagerių ir psichiatri­
nių ligoninių Sovietų Sąjun­
goje, kur, autoriaus tvirtinimu, 
šiuo metu yra kalinami apie pen­
ki milijonai žmonių, — vyrų, 
moterų ir vaikų. Penki milijonai 
— tai beveik tiek žmonių, kiek 
yra Šveicarijos gyventojų. Tarp 
tų dviejų tūkstančių kalinimo 
vietų autorius nurodo net 119- 
ka lagerių vien tik moterim ir 
vaikam. Autoriaus nuomone, jo 
sudarytasis kalėjimų, lagerių ir 
psichiatrinių ligoninių sąrašas 
anaiptol nėra pilnas. Knygelėje 
yra pateikiami 136 smulkūs 
žemėlapiai, tiksliai nurodant ka­
lėjimų, lagerių ir ligoninių vie­
tas. Minsko miesto žemėlapyje, 
pavyzdžiui, yra pažymėti 4 ka­
lėjimai, kuriuose, rašo autorius, 
yra kalinami 7,600 žmonių — 
vyrų, moterų, vaikų. Į Mogilevo 
kalėjimą esą galima nuvažiuoti 
autobusu nr. 5-tas, išlipant Ibi- 
leynaia aikštėje. Netoli nuo 
aikštės esančiame kalėjime 
griežto režimo sąlygose yra kali­
nami trys tūkstančiai belaisvių, 
kurių daugelis atlieka sunkiųjų 
darbų bausmę. Kalėjimuose, la­
geriuose, psichiatrinėse ligo­
ninėse, rašo Shifrin, jūs rasite 
įvairiausių žmonių: paprastų

IŠ PAVERGTOS LIETUVOS 
KULTŪRINIO GYVENIMO

— Lenkai savo kultūrine į- 
taka labai skverbiasi į Lietuvą. 
Lenkų knygos dekados Lietu­
voje rengiamos kasmet nuo 1961 
metų. Sovietinės Eltos praneši­
mu, vien per pastaruosius pen­
kerius metus lenkiškų knygų 
Lietuvoje nupirkta dešimtimis 
tūkstančių. Šių metų Lenkijos 
knygų dekada prasidėjo rugsėjo 
16 Druskininkuose. Dalyvavo 
“Ars Polona” susivienijimo at­
stovai. Lenkiškų leidinių paro­
dos buvo suruoštos ir daugelyje 
kitų Lietuvos miestų.

— Lietuvos kamerinis orkest­
ras, vadovaujamas S. Sondeckio, 
vasaros pabaigoje dalyvavo Hel­
sinkio tarptautiniame muzikos 
festivalyje. J. Sibelijaus mu­
zikos akademijoje jis davė du 
koncertus, kurių programoje bu­
vo F. Šuberto, P. Čaikovskio, B.

VALSTYBĖS DEPARTAMENTO 
PROTESTAS DĖL PABALTIJO

Įtakingas Valstybės depar­
tamento pareigūnas spalio 15 
painformavo JAV Lietuvių 
Bendruomenės ryšininką Wa­
shingtone Algimantą Gurecką 
apie Valstybės departamento 
Sov. Sąjungai pareikštą protestą 
dėl Pabaltijo valstybių pristaty­
mo sovietų leidžiamame ir JAV- 
se platinamame “Soviet Life” 
žurnale.Valstybės departamento 
išleistas pranešimas spaudai yra 
toks:

“Spalio mėnesio pradžioj 
Valstybės departamentas pareiš­
kė protestą Sov. Sąjungos amba­
sadai dėl 1980 rugpiūčio mė­
nesio “Soviet Life” žurnalo. Mi­
nima laida buvo skirta paminė­
ti 40-ties metų Pabaltijo respub­
likų sukaktį sovietinėje valdžio­
je-”

“Departamentas painformavo 
ambasadą dėl netinkamumo 
naudoti tariamai nepolitinę “So­
viet Life” priemonę (medium) 
aiškiai politinėm pažiūrom 
skleisti. Departamentas primi­
nė, kad JAV-ių nusistatymas, 
kiek tai liečia Estiją, Latviją 
ir Lietuvą, lieka nepasikeitęs.” 

kriminalistų, vadinamų disiden­
tų, arba žmogaus teisių gynėjų, 
katalikų, krikščionių adventistų, 
baptistų, pentekostalų, moterų, 
vaikų. Sovietų akyse daugumas 
jų — tai ligoniai, psichiškai 
nesveiki žmonės.

Jie visi yra tariamai ne­
normalūs ir nusikaltę dėl to, 
kad galbūt pareiškė norą emi­
gruoti į Vakarus, kad galbūt pa­
skelbė kokį straipsnį neoficia­
liame žurnale, galbūt susirinko 
draugėn pasimelsti, pasikeisti 
nuomonėmis religiniais ar filo­
sofiniais klausimais. Nejaugi 
jie visi bepročiai, bepročių vai­
kai ar bepročių artimieji, klausia 
knygos autorius. Shifrin tvirtina, 
kad, jo apskaičiavimu, nuo 
bolševikinės revoliucijos pra­
džios, tai yra nuo 1917-ųjų metų, 
nemažiau 60 milijonų žmonių 
buvo išnaikinta koncentracijos 
stovyklose Sovietų Sąjungoje. 
Jis taip pat paaiškina, kodėl 
ėmėsi darbo parengti sovietinių 
kalėjimų ir lagerių vadinamą gi­
dą. Ne tam, kad nustebintų ar 
pritrenktų skaitytoją, pažymi 
Shifrin. Ši knygelė yra išleista 
tam, rašo jis, kreipdamasis į skai­
tytoją, kad jūs ateityje negalė­
tumėte pasakyti savo vaikam, 
jog nieko apie tai nežinojote . . .

Knygelės autorius — Abraham 
Shifrin dabar vadovauja tyrimų 
institutui, renkančiam žinias 
apie kalėjimus ir lagerius So­
vietų Sąjungoje. Jo biografiniai 
bruožai yra sutraukti į kelias ei­
lutes knygelės pradžioje: gimęs 
prieš 57-nerius metus Minske ir 
1970-ais metais emigravęs į 
Izraelį. Disidento sūnus ir dėl to 
pasiųstas į vadinamą pataisos 
batalijoną. Nepriklausomų 
pažiūrų teisininkas ir dėl to nu­
teistas mirties bausme, kuri 
buvo dovanota. Žydų kilmės ir 
dėl to pasiųstas į koncentraci­
jos stovyklą.

Martinio, D. Šostakovičiaus, A. 
Vivaldžio, V.A. Mocarto, K. F. 
E. Bacho, J. Rosinio, M. K. 
Čiurlionio, F. Bajoro kūriniai.

— Lietuvoje šių metų vasara 
buvo lietinga ir šalta, o rugsė­
jo mėnesį užėjo darganos. Spau­
doje rašoma, kad žemdirbiams 
nuimti derlių ir pasėti žiem­
kenčius reikia didelės kantrybės 
ir organizuotumo. Kai partijos į- 
sakai nepakeičia klimato, tai ir 
“galingoji” technika yra bejėgė. 
Reikia šauktis paprastų darbo 
rankų. Iš sovietinės spaudos, 
kuri mėgsta viską pagražinti, pa­
sigirti, vis dėlto sužinome, kad į 
žemės ūkio talką buvo ir yra pa­
šaukta per 40,000 studentų ir 
moksleivių, o iš pramonės įmo­
nių per 700 mechanizatorių, su­
gebančių valdyti traktorius ir že­
mės ūkio mašinas. Tokia yra tos 
“pažangiosios” sistemos tikrovė.

— Spalio 1-5 pavergtoje Lie­
tuvoje vyko “Muzikos ruduo 
—80”. Koncertai prasidėjo Drus­
kininkuose M. K. Čiurlionio na­
melyje ir “Dainavos” sanatori­
joje. Koncertavo kamerinės mu­
zikos ansamblis. Panašūs koncer­
tai' vyko Šiauliuose, Telšiuose, 
Klaipėdoje, Šilutėje, Kretingoje 
ir Panevėžyje ir tų miestų rajo­
nuose. Gaila, kad tą muzikos 
rudenį aptamsina Lietuvos pa­
vergimo atorūgos.

— Šalia neseniai užbaigtų sta­
tyti Lietuvos TSR liaudies ūkio 
pasiekimų parodų rūmų Lazdy­
nuose (naujajam Vilniaus rajone) 
kuriamas Draugystės parkas, 
ateityje numatomas sujungti su 
Vingio parku. Rūmų architektas 
E. Stasiulis yra paruošęs ir nau­
jojo parko projektą. Tai būsianti 
didžiausia Vilniaus rekreacinė 
zona.

— Naujai atidarytame Revo­
liucijos muziejuje tarp ekspo­
natų yra išstatyti ir 1940 m. 
dailininkų piešti agitaciniai pla­
katai. Jų piešimą organizavo ir 
plakatus išspausdino specialiai 
įkurtas Agitpropas, kuriam vado­
vavo jau anksčiau paraudona-

(nukelta į 2 psl.)
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Savaitės 
įvykiai

JAV KONGRESE PAGERBTI 
LIETUVIAI DEMONSTRANTAI

44 valstybių apie 8,000 moks­
lininkų, protestuodami prieš 
sovietų mokslininkų Jurij F. Or­
lovo ir Anatolij B. Ščaranskio 
kalinimą, sustabdė bet kokį 
bendradarbiavimą su sovietų 
mokslininkais tol, kol sovietų 
organų elgesys su mokslininkais 
pagerės.

JAV atnaujino derybas su Sov. 
S-ga Ženevoj dėl vidutinės toli- 
našos raketų ir bombonešių ap­
ribojimo ir dėl strateginių bran­
duolinių ginklų sumažinimo 
Europoj.

Suomijos savivaldybių rinki­
muose komunistų partija surin­
ko 1.8 proc. balsų nąažiau, o 
socialdemokratų partija 1.7 proc. 
balsų daugiau kaip turėjo.

Pietų Afrikos kariuomenės da­
liniai puolė pietvakarinės Afri­
kos partizanų bazę Angoloj ir su­
naikino 28 partizanus.

Afganistano partizanai pra­
dėjo puldinėti sovietų piliečius 
Kabule, ir dėl to buvo prail­
gintas draudimo mieste vaikš­
čioti laikas.

Šri Lanka parlamentas pašali­
no savo narę Sirimavo Bandar- 
anaike už tai, kad ji, būdama 
ministre pirmininke, piktnau- 
dojo valdžią.

Britanijos karalienė Elizabeth 
II susitiko Vatikane su popie­
žium Jonu Paulium II. Abu pri­
tarė artimesniem santykiam tarp 
katalikų ir anglikonų Bažnyčių.

Izraelis vėl pradėjo puldinėti 
palestiniečių partizanus pieti­
niame Libane, nors JAV nieka­
da tokiem jo veiksmam nepri-

Philadelphijos kongresmano 
Charles F. Dougherty pastango­
mis spalio 2 JAV atstovų rū­
mai buvo paskyrę specialų lai­
kė pagerbimui liepos 18 prie 
Sovietų Sąjungos ambasadoss 
suimtų ir teisiamų lietuvių de­
monstrantų. JAV atstovų rūmų 
nariai kongresmanai Brian Don­
nelly (Mass.), Harold Sawyer 
(Mich.), Dan Lungren (Calif.) 
ir Charles Dougherty (Pa.) pa­
sakė kalbas, iškeliančias lietu­
vių demonstrantų pastangas at­
kreipti JAV-ių dėmesiui į tebesi­
tęsiantį Lietuvos pavergimą, lie­
tuviam okupanto paneigiamas 
teises ir demonstrantų norą pa­
remti JAV-ių politiką Afganista­
no invazijos ir Maskvos olimpi­
nių žaidynių boikoto klausimuo­
se. Pareiškimais kongresmanai 
apeliavo į teisingumo departa­
mentą nutraukti suimtiesiem 
užvestas bylas ir kaltino JAV 
administraciją dėl skirtingų 
standartų taikymo iraniečiam 
riaušininkam ir lietuviam de­
monstrantam. Buvo prisiminta ir 
kongr. Donnelly pasttangomis į- 
nešta rezoliucija (H. Cone. Res. 
430), kuria speliuojama į admi­
nistraciją bylą nutraukti. Šią 
rezoliuciją iki šiol yra pasirašę 
arti 50 atstovų rūmų narių.

Pasibaigus kalbom atstovų rū­
muose, Kapitoliaus patalpose į- 
vyko jungtinėmis JAV LB vi­
suomeninių reikalų tarny­
bos ir JAV Lietuvių Jau­
nimo Sąjungos centro valdy­
bos pastangomis ir rūpesčiu 
ruoštas priėmimas lietuviam de­
monstrantam ir remiantiem JAV 
kongreso nariam. Į priėmimą 
atsilankė senatorius R.S.

rėčkas, Jūratė Krokytė-Stirbie- 
nė, Vidmantas Rukšys, Danutė 
Vaičiulaitytė, Vytas Volertas.

Iš Philadelphijos atvyko JAV 
LB visuomeninių reikalų tary­
bos pirm. Algimantas Gečys, ta­
rybos finansų tvarkytojas Felik­
sas Andriūnas ir Phila. LB 
apylinkės pirm. Teresė Gečie­
nė. Washingtoniečių svečių tar­
pe buvo Lietuvių Žmogaus tei­
sių komisijos pirm. dr. D. Kri­
vickas, Moterų Klubų Federa­
cijos pirm. Margarita Samatienė, 
Amerikos Balso lietuvių sky­
riaus vadovas Alf. Petrutis, Atei­
tininkų Federacijos vadas Juo­
zas Laučka, kun. dr. T. Žiū­
raitis, PLB ryšininkas Alg. Gu- 
reckas, rašytojas Ant. Vaičiulai­
tis, žurnalistas VI. Būtėnas, Lie­
tuvos vyčių veikėjas J. Simanis 
ir kiti.

Pagerbimą Kapitoliuj atidarė 
Washingtono LB apylinkės 
pirm. Linas Kojelis. Ilgesnį svei­
kinimo žodį tarė suimtųjų advo­
katas, JAV LB visuomeninių 
reikalų tarybos narys Ernest 
Raskauskas. JAV LB visuome­
niniu reikalų tarybos pirm. Alg. 
Gečys perdavė LB krašto valdy­
bos sveikinimus, pareiškė pa­
dėką demonstrantam ir užtikri­
no LB-nės paramos tęsimą, 
nesvarbu, koks būtų teismo 
sprendimas. Kalbėjusius kong- 
resmanus, adv. Raskauską, vaka­
ro techninį rengėją L. Kojelį ir 
simboliškai visus demon­

strantus per Simą Kudirką jis ap­
dovanojo tik ką LB-nės lėšo­
mis išleista dr. Tomo Remeikio 
knyga “Opposition to Soviet Ru­
le ir Lithuania 1945-1980”. 
Kongresmanai Lungren ir 
Dougherty sveikino demon­
strantus, jiem dėkojo už rodomą 
patriotizmą Amerikai ir Lietu­
vai. Kongr. Dougherty iškėlė 
mintį kongrese turėti organizuo­
tą grupę Pabaltijo valstybių 
klausimui ir pažadėjo po rinki­
mų šiuo reikalu darbuotis. Si­
mas Kudirka ugningu žodžiu 
ragino nepasitikėti sovietais, 
nes rusiškasis komunizmas ir 
imperializxnas eina ranka ran­
kon. Pusantros valandos truku­
sio priėmimo metu maloniai pa­
bendrauta ir susipažinta su mū­
sų lietuviškai sąmoningu jauni­
mu.

Išskirtiną dėmesį turėtume 
atkreipti į JAV kongreso narių 
solidarizavimą su lietuviais de­
monstrantais. Kongr. Derwinski, 
mažumos vadas atstovų rūmuo­
se kongr. John Rhodes yra pa­
teikę stiprius pareiškimus de­
monstrantų reikalu. Nepabūgta 
administraciją tiesiogiai pakal­
tinti. Sen. Donald W. Riegle 
(Mich.) yra pasiuntęs teisingu­
mo departamentui laišką, po ku­
riuo pasirašė eilė senatorių. 
Taip pat suteikimas laiko de­
monstrantam pagerbti paskutinę 
dieną prieš išsiskirstant vesti 
rinkimines kampanijas rodo 
kongr. Dougherty ir jo kolegų 
palankumą lietuviam. Būtų nau­
dinga, jei mūsų visuomenė laiš­
kučiais pareikštų savo padėką.

sag

IŠ PAVERGTOS LIETUVOS 
KULTŪRINIO GYVENIMO

RAYMOND KIVITA, lietuvių kilmės nekilnojamo turto prekybininkas, 
dirba su Century 21 Friendly Realty, 63 West Merrick Rd., Valley 
Stream, N.Y. 11580. Telef. 516 825-6511. Pasigrožėkit Long Island gamta. 
Visi modernūs patogumai. Aptarnaujama Valley Stream, Lyndbrook, 
Malverne, Franklin Square, Woodhaven, Richmond Hill, Queens.

VALDAS C. DUOBA, lietuvis advokatas. 357 Larkfield Road., East 
Northporth, N.Y. 11731. Tel. 516 368-3740. Namų telefonas vakarais 
tik išimtinais atvejais 516 757-2671. New Yorko ofisas Lito patalpose: 
86-01 114th St., Richmond Hill, N.Y. 11418. Tel. 212 441-2811.

ALICE’S FLORIST SHOP, lietuviškam rajone — lietuviška gėlių par­
duotuve. Gėlės įvairiom progom. 846-5454-9527; vakare: 835-4149 
107-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N.Y. Čia veikia Darbininko spau­
dos kioskas.

SHALINS FUNERAL HOME, Ine., 84-02 Jamaica Ave. (prie Forest 
P’way St.), Woodhaven, N.Y. 11421. Suteikia garbingas laidotuves. 
Koplyčios parūpinamos visose miesto dalyse. Tel. 296-2244.

MATTHEW P. BALLAS FUNERAL HOME — Moderni koplyčia, Air- 
conditioned, A. J. Balton-Baltrūnas, Licensed Manager and Notary 
Public, 660 Grand St., Brooklyn, N.Y. 11211; ST 2-5043.

BUYUS FUNERAL HOME, Mario Teixeira, Jr. laidotuvių direktorius, New-* 
ark office: 426 Lafayette St. (Cor. Wilson Ave.), telef. 344-5172. Pa-; 
ruošiamos garbingos laidotuvės. Modernios koplyčios, oras šaldomas. 
Daug vietos automobiliam pastatyti. ,

GARSZVOS LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGOS — ŠERMENINĖS: Haven Hill 
Funeral Home, Inc., 104-38 Jamaica Ave., Richmond Hill, N.Y. 11418; 
ir Garszva Funeral Home, 231 Bedford Ave., Brooklyn, N.Y. 11211. 
Modernios, erdvios ir vėsinamos koplyčios. Jau trečia Garszyos šei­
mos generacija yra New York State laidotuvių direktoriai ir balza- 
muotojai. Tel. 846-1970. Pageidaujant parūpinamos šermeninės bet 
kurioj miesto daly.
JUOZO ANDRIUŠIO Real Estate, nhmų pardavimas, visų rūšių apdrau­
dimai, Income Tax pildymas. Įstaiga veikia naujoj vietoj — OHLERT- 
RUGGIERE, Ine., 89-11 Jamaica Ave., Woodhaven, N.Y. Telef. 847-2323 
(namų telef. 847-4477). Įstaigoj kreipiantis paminėti, kad esate ar 
norite būti J. Andriušio klijentais.

VYTAUTAS BELECKAS IR SŪNUS JONAS, sav. Winter Garden Tavern. 
1883 Madison St., Ridgewood, N.Y. 11227. Telef. 821-6440. Salė vestu­
vėms ir kt. pramogoms. Be to, duodami polaidotuviniai pietūs. Pirmos 
rūšies lietuviškas maistas prieinama kaina.

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA — Silver Bell Baking Co. Lietuviška ir 
europietiška duona ir pyragai, šventėms, vestuvėms bei pokyliams tor­
tai, Dalia ir Albertas Radžiūnas, sav. — 43-04 Junction Blvd., Corona,' 
Queens, N.Y. 11368. Telef. 779-5156.

tarė.
Irano Pahlevi šeima paskelbė, 

kad mirusio šacho sūnus Riza 
Pahlevi spalio 31 pasidarys ša­
cho įpėdiniu.

Lenkijos nepriklausomų unijų 
vadas Lech Walesa, siekdamas 
pagreitinti unijų registravimą 
teismuose, lankė pietinės Len­
kijos darbininkus ir pareiškė, 
kad jo vadovaujama unija veiks 
ir be registracijos. Vyriausybė 
registraciją atidėlioja teisinda­
masi, kad unijos statute komu­
nistų partijai nepripažįstamas 
vadovaujantis vaidmuo.

Turkija, būdama neutrali Ira­
ko ir Irano kare, tačiau turėda­
ma bendras sienas su abiem, 
stengiasi abi kariaujančias šalis 
aprūpinti maisto ir chemijos 
produktais ir medicinos reik­
menimis.

Pagal Jugoslavijos preziden­
tinės tarybos rotacinę sistemą 
jos prezidentu vienerių metų ka­
dencijai buvo išrinktas Make­
donijos respublikos atstovas La­
zar Mojsov.

Italijos krikščionių demokratų 
partijos pirmininkas ir buv. už­
sienio reikalų ministeris Arnal­
do Forlani sudarė koalicinį — 
krikščionių demokratų, socia ­
listų, socialdemokratų ir res­
publikonų partijų — ministerių 
kabinetą, kuris parlamente turės 
90 atstovų daugumą.

Schweiker (Pa.), sen. Carl Le­
vin (Mich.), kongresmanai Ed­
ward Derwinski (Ill.), Dou­
gherty, Donnelly, Sawyer, Lun­
gren ir keliolika jų štabų narių. 
Atvyko Washington Post, Radio 
Liberty, Amerikos Balso kores­
pondentai. Dalyvavo didelė da­
lis suimtų lietuvių demonstran­
tų: Simas Kudirka, Liet. Katali­
kų Religinės Šalpos direktorius 
kun. K. Pugevičius, PLB visuo­
meninių reikalų tarybos narys 
Linas Kojelis, JAV Jaunimo Są­
jungos centro' valdybos pirm. 
Virgus Volertas, Bridges redak­
torius Rimantas Stirbys, Mar- 
geris Aistis, Asta Banionytė, 
Gintė Damušytė, Vytenis Gu-

Sovietų KGB bandė infiltruoti 
į JAV senato rinktinį komitetą 
žvalgybos reikalam buvusį ČIA 
agentą David Barnett, bet jis lai­
mingu sutapimu nebuvo į komi­
tetą priimtas.

Filipinuose Amerikos kelio­
nės agentų draugijos konferen­
cijoj nežinomi teroristai išsprog­
dino bombą, kuri sužeidė apie 
20 žmonių. Saugumo organai dėl 
to areštavo 4 buv. senatorius ir 
apie 30 kitų žmonių.

Rumunija, neseniai buvusi 
viena didžiausių aliejaus gamy­
bos valstybių, dabar aliejaus im­
portuoja daugiau, kaip pati pasi­
gamina.

(atkelta iš 1 psl.)

vęs dail. Stepas Žukas. Daugiau­
sia plakatų buvo nupiešta vadi? 
namajam Liaudies seimui, ka­
riam okupantų saugumiečiai įsa­
kė nutarti Lietuvą įjungti į So­
vietų Sąjungą. Plakatus' piešė 
dailininkai: S. Žukas, A. Gudai­
tis, V. Jomantas, D. Tarabiį- 
dienė, S. Ušinskas, J. Kuzminš- 
kis, J. Steponavičius, L. Ka­
zokas, K. Tulienė. Dabartiniai 
okupantų tarnai džiaugiasi tais 
plakatais, vadina juos didelėįs 
meninės vertės istoriniais kurį-' 
niais. Spaudoje rašo, kad jie buf- 
vo išraiška Lietuvos liaudies 
revoliucijos, tik, žinoma, nė žo­
džiu neprasitaria, kad tai buvo 
sovietinė okupacija, jau pirmo­
mis dienomis pasireiškusi tero­
ru, prievarta ir melu.

— Pagrindinis Lietuvos pa­
vergimo minėjimas liepos 12 
įvyko Vilniaus sporto rūmuose. 
Į jį susirinko ne tik visa Lie­
tuvos komunistų partijos grieti­
nėlė, okupacinės valdžios viršū­
nės, bet ir žymūs komunistai 
iš Maskvos, Leningrado ir 
Minsko. Gausiose kalbose buvo 
giriamasi sovietinės santvarkos 
laimėjimais kultūroje, moksle, 
pramonėje, žemės ūkyje ir svei­
katos apsaugos srityse. Vis buvo 
pabrėžiamas “buržuazinės”

Lietuvos atsilikimas, o sovieti­
nės santvarkos pranašumas. 
Suprantama, kad tuose pasigy­
rimuose buvo daug prasimany­
mų, Įgemagogijos ir melo. Mi­
nėjime aprašymuose krinta į 
akis vergiškas paklusnumas rusų 
komunistų partijai, dėkojimas už 
Lietuvos pavergimą. Pasiųstame 
sveikinime L. Brežnevui tarp 
kitos nuolankios gražbylystės yra 
ir tokie žodžiai: “Lietuvos ko­
munistai, visi darbo žmonės 
siunčia karštą sveikinimą, reiš­
kia amžiną dėkingumą didžia­
jai rusų tautai, gilią pagarbą 
visoms mūsų didžiosios daugia­
nacionalinės Tėvynės broliš­
koms tautoms už internaciona­
lizmą, nesavanaudišką savitar­
pio pagalbą ir aktyvų bendra­
darbiavimą, kuriant socializmą 
ir komunizmą” (Lit. ir Menas, 
Nr. 29). Šio minėjimo išvaka­
rėse didelės iškilmės vyko ir 
Antakalnio kapinėse. Ant rau­
donarmiečių ir komunistų kapų 
buvo dedamos gėlės, maršais ir 
kalbomis buvo gerbiami “iš­
vaduotojai”. Buvo dedamos gė­
lės ir prie Lenino paminklo 
Lenino aikštėje. Pavergėjai ir 
jų tarnai džiūgavo, o lietuviui 
patriotui skaudėjo širdį . . .

— Klaipėdos dramos teatras 
neseniai gastroliavo Vilniuje. 
Tarp atvežtųjų veikalų tik viena

SPARTA—Rašomos mašinėlės įv. kalbomis, radio, spalv. TV, compiute- 
riai, įv. biznio mašinos—pigiausiai. Praneškite kuo interesuojatės ir fir­
mų autentiškus katalogus gausite iš SPARTA sav.: J. L. Giedraitis, 10 
Barry Dr. E. Northport, N.Y. 11731. Tel. (516) 757-0055.

Z"XT^ TT\ A Rezidencinės ir Komercinės Nuosavybės 
JP Į A_/-1V 1 1 Apartmentai • Kond omini urna i • Nuomavimas

Dr AT □ Angelė E. Karnienė llljALj REALTOR • • • BROKER • • • NOTARY
"17 O f Į 1 A TP "17 VOi Gulf boulevard,it. Petersburg beach, PI. WlOb £j0 A A 1 IL Telefonas (813) 360-2448. Vakare (81?) 345-2738

NAUJAUSIUS 1980 METŲ JAV GAMYBOS AUTOMOBILIUS galima įsigyti 
gamintojo kaina. Tai galimybė sutaupyti iki 750 dol. ir daugiau. Dėl 
informacijos skambinti: L. Juozapavičius, 424-2109, arba rašyti: 60-54 
70th St., Maspeth, N.Y. 11378. ‘

NEW JERSEY, NEW YORK — Lietuvos Atsiminimai, šeštad. 4-5 
vai. popiet WEVD 1330 AM kil, ir 7-8 vai. vak. 97.9 FM. Dr. J.J. 
Stukas, Dir. Naujas adresas: 234 Sunlit Dr., Watchung, N.J. 07060. 
Telef. 201 753-5636.

NEW YORK — Laisvės Žiburys, sekm. 9-10 vai. ryto WHBI 105.9 
FM. R. Kezys,217-25 54th Ave., Bayside, N.Y. 11364.Tel.212229-9134.

LIETUVIŠKO STILIAUS PAMINKLAI
SUKURIAMI IR" NEMOKAMAI

PRISTATOMI | VISAS KAPINES NEW YORK, 
NEW JERSEYIR CONNECTICUTVALSTIJO- , 
SE. ĮSTAIGA PRIE ŠV. JONO KAPINIŲ.

JAV LB ir Liet. Jaunimo Sąjungos kapitoliuje surengtame priėmime JAV senatoriui 
C. Levin (Mich.) įteikiama dr. T. Remeikio knyga. Iš k.: Asta Banionytė-Conner, 
Washingtono LB apylinkės pirm. L. Kojelis, sen. C. Levin, LB VRT pirm. A. Gečys.

Jst. Marcinkevičiaus “Katedra” 
buvo lietuvio autoriaus. Kiti vei­
kalai rusiški, taip pat pora vaka­
rietiškų. Panevėžio dramos teat­
ras, vadovaujamas rež. J. Milti­
nio, buvo išvykęs gastrolių į Ki­
jevą. Programoj nuvežė A. 
Strindbergo “Mirties šokį”, 
Faulknerio ir A. Camus “Re­
quiem vienuolei”.

— Kandidatines disertacijas iš 
dailėtyros apgynė dvi lietuvės: 
L. Ramanauskaitė, tema — 
“Šiuolaikinis lietuvių vitražas”, 
ir D. Mačiulienė — “Tarybų 
Lietuvos tekstilinio pano raidos 
tendencijos ir jo sintezės su in- 
teijeru klausimai”. Nors, temos 
ir lietuviškos, tačiau kandidatės 
disertacijas turėjo ginti Rusijoje: 
pirmoji Leningrade, antroji — 
Maskvoje.

Pr.N.

asolino
MEMORIALS

66-86 80 ST., MIDDLE VILLAGE, QUEENS 
Phones: 326 1282 326-3150

TAI MŪSŲ VIENINTELE VIETA — 
— GAUSI PARODŲ SALE

KVECAS
JONAS 
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Nuotr. Aušros Bagdonavičiūtės

Mes. turime patys kauptis ties
savo nelaime, ties savo pavojais.

Jonas Aistis

I------------------------------------------
VYTIS

KELIONIŲ IR TURIZMO 
AGENTŪRA

• LĖKTUVAI
• LAIVAI (CRUISĖS)
• TRAUKINIAI (AMTRAK)
• AUTOBUSAI
• NUOMOJAMOS MAŠINOS
• VIEŠBUČIAI
• ĮDOMIŲ VIETŲ LANKYMAS
• GRUPINĖS KELIONĖS

Į LIETUVA

MOKĖTI GALIMA VISOMIS KREDITO KORTELĖMIS 
JOKIO EKSTRA MOKESČIO UŽ PATARNAVIMĄ 

PILNAI APDRAUSTA IR AKREDITUOTA AGENTŪRA

VYTIS INTERNATIONAL TRAVEL SERVICE 
2129 KNAPP STREET 

BROOKLYN, N.Y. 11229 
TEL: (212) 769-3300
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Balsuokime!
Lapkričio 4, pirmąjį lapkričio 

antradienį, Jungtinėse Ameri­
kos Valstybėse vyksta rinkimai. 
Renkamas šio krašto preziden­
tas, eilė senatorių, kongresmanų 
ir kitokių pareigūnų. Visas pa­
saulis stebi šiuos rinkimus ir 
laukia, kas gi bus tas Amerikos 
prezidentas. Nuo tų rinkimų 
priklausys ne tik Jungtinių Ame­
rikos Valstybių, bet ir viso pa­
saulio ateitis.

Diktatūriniai kraštai, kuriuos 
valdo pagrobę komunistai ir kiti 
diktatoriai, su nerimu žiūri į 
tuos rinkimus. Jie nerinkti pasi­
glemžė valdžią, tai ir nenori nie­
ko girdėti apie laisvus rinkimus.

Sovietų Sąjunga, lyg pasity­
čiodama, norėdama kvailiukam 
apdumti akis, irgi turi rinkimus. 
Bet kokie tie rinkimai? Ten yra 
tik viena partija, kandidatus pa­
renka komunistų aukščiausi or­
ganai, parenka patikimiausius 
žmones. Ten ar balsuosi, ar ne­
balsuoti, bus tas pats — bus iš­
rinkti jų žmonės. Iš anksto ten 
gali žinoti, kas bus išrinkta. 
Bet tai ne rinkimai, tik propa­
gandiniai dūmai.

Tas pats dedasi ir Sovietų 
satelitiniuose kraštuose. Ir ten 
nėra demokratinių laisvų rinki­
mų. Ir ten, nori ar nenori, turi 
balsuoti tik už vienos partijos 
parinktus kandidatus. Ir dar 
daugiau, — jie tai vadina demo­
kratija. Rytų Vokietija vadinasi 
Demokratinė Vokietija, o tos de­
mokratijos ten visai nėra.

Amerika, sukūrusi savo nepri­
klausomybę, stropiai saugojo 
savo demokratines laisves — 
laisvą žmonių apsisprendimą 
renkant valdžią, religijos, spau­
dos, žodžio laisves. Taip Ameri­
ka visam pasauliui pasidarė de­
mokratijos pavyzdžiu ir pasidarė 
baubu visiem diktatoriniam 
kraštam, nes Amerika visada ir 
visur reikalavo laisvų žmonių 
rinkimų.

Tačiau demokratija nepasida­
ro savaime. Reikia visiem joje 
dalyvauti, jausti pareigą išlaikyti 
demokratiją ir ją apginti. Tai yra 

natūrali pareiga, nes mes patys 
ta laisve naudojamės.

Visi girdėjome per radiją, tele­
viziją kvietimus eiti balsuoti. 
Žmonės, pertekę laisvėm, ima ir 
nesinaudoja šia balsavimo teise, 
rinkimuose dalyvauja gana ma­
žas procentas.

Šis nerangumas liečia ir lietu­
viškąją visuomenę. Ir ji dažnai 
nejaučia pareigos dalyvauti 
krašto visuomeninėje veikloje, 
politiniame gyvenime. Laikosi 
nuošaliai.

Kaip pasielgtų tie pavergtieji, 
jei jie štai gautų teisę laisvai 
balsuoti. Dėl tos teisės ten ir 
vyksta visos grumtynės. Tokia 
komunistų partija, kuri valdo 
užgrobusi kraštus, ir bijosi lais­
vų rinkimų, nes ji pralaimėtų.

Tokie pavergtų kraštų žmonės 
tikrai eitų balsuoti, parodyti 
savo nusistatymus, kad jie bran­
gina laisvę.

Mes gi, pertekę laisvėm, ne­
bemokame jų vertinti, tartum 
tai mūsų neliestų. Demokratija 
mus įpareigoja dalyvauti vie­
šame gyvenime ir pareikšti sa­
vo nuomonę, išrinkti valdžią, 
nes juk Amerikos konstitucijoje 
aiškiai pasakyta, kad valdžia pri­
klauso žmonėm.

Tad dalyvaukime rinkimuose! 
Dalyvaukime! Eikime ir balsuo­
kime! Svarbu, kad būsi aktyvus 
Amerikos pilietis ir eisi balsuoti.

Sveikiname visus lietuvius, 
kurie, jausdami reikalą, įsijungė 
tai į vieną, tai į kitą partiją ir 
joje aukštai iškilo. Lietuviškai 
bendruomenei reikia kuo 
daugiau tokių žmonių, kad, rei­
kalui esant, būtų galima prieiti 
prie valdžios aukštųjų pareigū­
nų ir jiem iškelti Lietuvos klau­
simą. Tokios pažintys ir įtakin­
gi žmonės gali daugiau, nei ko­
kia organizacijų veikla ar oficia­
lus kreipimasis į valdžios 
žmones.

Džiaugdamiesi šio krašto de­
mokratinėm laisvėm, raginame 
visus kuo gausiausiai dalyvauti 
rinkimuose.

Šalia savo visų kitų darbų ir 
kun. Kašarauskas pats rinko žo­
džius, net ir pats planavo pa­
rašyti bent didelį rusų-lietuvių 
kalbų žodyną. Įdomu, kad jau 
tais laikais, apie 19 amžiaus vi­
durį, kun. Kašarauskas tiesiog 
nurodė ir išvardijo, kokių spe­
cialių žodynų, būtų reikalinga: 
būtent—1. bendrinių lietuvių 
kalbos žodžių žodyno, 2. vardų 
ir pavardžių žodyno, 3. tikrinių 
vietų arba geografinių vardų 
žodyno.

Žinoma, beveik visi — su la­
bai mažomis išimtimis — ano 
amžiaus žodynų mylėtojai, rin­
kėjai bei ruošėjai buvo ne kal­
bininkai, o mėgėjai. Dirbo jie 
daug, kai kurie pašvęsdami šiam 
reikalui visas savo jėgas, sveika­
tą ir turtą, pavyzdžiui kun. A. 
Juška.

Prof. Būga gi atėjo jau labai 
giliai ir rimtai pasiruošęs, kartu 
jau nuo mažens turėdamas ir 
daug meilės, daug gabumų 
ir daug pasišventimo.

Būga planavo rimtai —- nors 
kaip mokslininkas specialistas 
numatydamas šio neaprėpiamo 
darbo naštą — beveik vienas sa­
vo jėgomis duoti ir lietuvių tau­
tai ir visam pasauliui pilną, vi­
suotinį, rimtai paruoštą lietuvių 
kalbosžodyną.

Jo žodynas būtų tarsi sujungęs 
visus tris Kašarausko pageidau­
tus žodynus, kartu dar duoda­
mas ir tris kitus elementus: a. 
žodžių etimologiją, t.y. kilmę, 
b. žodžio istoriją, t.y. “biogra­

Solistas Jonas Vaznelis dalyvauja Darbininko sukaktuvinia­
me koncerte lapkričio 16 Kultūros Židinyje. Be jo dar pro­
gramoje dalyvauja solistė Dana Stankaitytė ir solistas Stasys 
Baras. Akomponuoja Alvydas Vasaitis. Nuotr. V. Katiliaus, SJ.

PROF. K. BŪGA — DIDYSIS 
KALBININKAS
Prof. A. Klimo paskaita, skaityta spalio 12 Kultū­
ros Židinyje

fiją,” c. žodžio įvairias formas, 
t y. tarmes — dialektologiją.

Ir dar vienas dalykas rūpėjo 
Būgai — kaip žmogui ir kaip 
mokslininkui: žodynas turėjo 
Būti 100% mokslinis: t.y. visos 
formos bei žodžiai surinkti iš pa­
tikimų šaltinių, kiek galima pa­
tikrinti, o kur to jau nebuvo ga­
lima — palikti su klaustuku.

Šis Būgos darbas neturi sau ly­
gaus visoje lietuvių tautos kul­
tūros bei mokslo istorijoje!

Rinkęs žodynui medžiagą per 
daugelį metų, apie 1922-23 me­
tus Būga manė turįs apie 600, 
000 žodžių kortelių, kurios be­
veik visos buvo jo paties ranka 
surašytos. (Vėliau jų pririnko 
daugiau nei 600,000!)

Juk nenuostabu, kad jis netu­
rėjo laiko tų kortelių pats tiks­
liai suskaičiuoti, nes jų rinkinį 
nuolat papildydavo naujomis 
kortelėmis. Tai skamba tarsi 
kokia pasaka, bet iš tikro Būga 
dažnai “matuodavo” savo su­
rinktas žodžių korteles pagal 
svorį: prieš pat pradėdamas ra­
šyti patį žodyną, tarėsi turįs apie 
14-17 pūdų žodyno kortelių.

Mums kartais net sunku įsi­
vaizduoti, koks tai buvo milži­
niškas darbas. Bet tegu tik kas 
pabando parašyti 600,000 žo­
džių ant atskirų kortelių — pri­

reiks ne dienų, o mėnesių, nieko 
kito neveikiant...

O daugelyje šių žodžių korte­
lių, arba lapelių, Būga savo 
smulkia, bet labai aiškia rašy­
sena buvo prirašęs visokių pa­
vyzdžių, visokių sakinių, kai kur 
pridėdamas ir vartotą literatūrą, 
bibliografiją ir t.t.

Būga brangino kiekvieną žo­
dį , nes jis galvojo, kad kiekvie­
nas lietuvių kalbos žodis yra vi­
sos lietuvių tautos turtas. Net ir 
tuos skolinius, kurie lietuvių 
kalboje buvo jau kiek plačiau 
vartojami. Tad suprantama, 
kad Būgai, kaip žodžių mylėto­
jui, nepatiko vadinamųjų kalbos 
puristų pastangos pašalinti iš 
lietuvių kalbos ne tik tikruosius 
skolinius, bet ir tuos lietuvių 
kalbos žodžius, kurie jiems 
“skambėjo” nors kiek slaviškai, 
germaniškai ir pan. Būga laikė­
si tokio įsitikinimo: kuris žodis 
kalboje jau yra plačiai vartoja­
mas, jo nereikia prievarta guiti iš 
tos kalbos. Keliais atvejais Būga 
aiškiai pareiškė, kad jokia kalba 
pasaulio istorijoje nėra “gryna”: 
visos gyvosios kalbos istorijoje 
skolinasi žodžių iš kitų kalbų. 
Tai esąs visiškai normalus reiš­
kinys. Žinoma, kai turima savas 
žodis, nesą reikalo vartoti kokio 
aiškiai svetimo žodžio. Apskritai 
šioje srityje Būga laikėsi sverko 
vidurio kelio: argi reikia mesti 
lauk tokius senus, beveik tarp­
tautinius žodžius, kaip lempa, 
universitetas (kurį laiką Būga 
vartojo universitas) ir pan.

Iš kitos pusės, Būga buvo su­
rinkęs — daugiausia iš nelietu­
vių kalbininkų darbų — kelis 
šimtus įvairių žodžių bei formų, 
kurie, jo nuomone, lietuvių kal­
boje nebuvo žinomi: jie buvo 
kieno nors netaisyklingai užra­
šyti, o vienas kitas buvęs gal 
net ir prasimanytas, pačių kalbi­
ninkų “sudarytas”, arba “sukur­
tas”.

Šiaip ar taip, dabar Lietuvo­
je leidžiamas didysis Lietuvių 
kalbos žodynas, kurio 12-didžiu- 
lių tomų' jau pasirodė dienos 
šviesoje, yra Būgos nepaprasto 
pasiaukojimo vaisius, nes, nors 
ir šio žodyno žodžių kartoteka 
jau yra pasiekusi kelis milijonus 
žodžių kortelių, tačiau jo pagrin­
de guli apie 600,000 pageltusių 
Būgos žodžių kortelių.

Būga į savo žodyną ketino su­
dėti visus jam žinomus lietuvių 
kalbos žodžius: ir savus, ir sko­

linius, ir visus tikrinius žodžius, 
t.y. vardažodžius, nes ir tikri­
niai žodžiai sudarė tos pačios 
kalbos žodyninį turtą. Tame Bū­
gos žodyne būtų buvę taip pat ir 
žodžių etimologijos ir žodžių 
istorija, kiek tai jam tuo metu 
buvo žinoma, taip pat ir visos 
tarmių formos. Dabar leidžia­
mas žodynas neskelbia etimolo­
gijų, žodžio istorijos, neduoda 
žodžių reikšmės kitomis kalbo­
mis, nededa tikrinių vardų, pa­
likdamas tai specialiems vardi­
niams žodynams: vardų, pavar­
džių, vietų pavadinimų ir t.t. Bė­
da čia ta, kad tokių žodynų 
ligi šiol nė vieno pilnesnio nėra 
išleista, pvz., pavardžių žodynų 
sąsiuviniai jau keleri metai pa­
ruošti spaudai. . .

Būgą buvo suplanavęs ir jau 
rinko medžiagą dar keliems la­
bai reikalingiems žodynams: jis 
rengėsi paruošti atskirą etimolo­
ginį lietuvių kalbos žodyną, lie­
tuvių kalbos tikrinių vardų žo­
dyną, lietuvių kalbos slaviškų 
skolinių žodyną, praktinį lietu­
vių kalbos rašybos bei apskritai 
vartosenos žodyną.

Visiems šiems žodynams jau 
buvo prisirinkęs po keliolika, 
— o kartais ir po keliasdešimt 
tūkstančių kortelių. Žodžiu, jis 
jau tuomet jautė šių žodynų 
reikšmę bei reikalingumą, juos 
iš anksto planavo ir visą laiką 
kaupė jiems medžiagą. Šiandien 
mums tokie milžiniški darbo 
planai gal atrodo kiek per drą­
sūs, per dideli vieno žmogaus 
jėgoms. Bet anais laikais, kai 
nebuvo lietuvių kalbininkų, kai 
lietuvių spauda, mokyklos, lei­
dyklos, redaktoriai labai vargo 
be tokių žodynų, kai buvo visaip 
blaškomas! dėl rašybos bei 
žodžių “parinkimo” klausimų, 
tokie Būgos užsimojimai buvo 
suprantami. Sunku pasakyti: jei­
gu Būga būtų taip nepaprastai 
kruopščiai padirbėjęs dar bent 
30 gerų metų, gal jis daugelį 
savo planų būtų įvykdęs arba 
pats vienas, arba su tuomet jau 
priaugančių kalbininkų pagal­
ba .. .

(Bus daugiau)

Linksmi mes grįšim į tėvynę, 
Ji mus ten po sparnu priglaus 
Ir duos mums laimę begalinę, 
It aušrą rytmety dangaus.

Petras Vaičiūnas

ŽMOGUS — JUDANTI KRYŽKELĖ

KELIONĖS ĮSPŪDŽIAI

___ Antanas Rubšys, 
Manhattan College
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Neriamės į patį Iraną
Šliaužiame autobusu per pla­

čias, bet judėjimo sklidinas Te­
herano gatves į Reyy — Tobijo 
knygoje minimą Rages (Tob 4,1; 
9,2). 13 km į pietvakarius. Nū­
dien sunku Teheraną nuo Reyy 
atskirti. Abu jungia pramonės 
centras. Per jį vos pašliaužiame.

Reyy-Rages yra iškilus ne 
dydžiu, bet praeitimi ir mauzo­
liejais. Rebeka šiandien dar 
žvalesnė. Nesiliauja mums pasa­
koti apie Reyy svarbą Persijai 
ir šijitų islamui. Dvi vietos, tarp 
daugelio kitų, esančios ypatin­
gai šventos: Abdul Azim kapas ir 
šacho Reza Khan Pahlevi, da­
bartinės Persijos dinastijos pra­
dininko, mauzoliejus.

Į Reyy artėjame šlaitu. Skir­
tingas vaizdas. Teherane griau­
nama ir naujai statoma, o čia 
taisoma ir lopoma tai, kas sena. 
Pats miestas tupi pačioje kalnų 
atšlaitės papėdėje. Labai išra­
dingai aprūpinamas vandeniu. 
Požeminių vandentakių šachtų 
angos atrodo lyg siūlių mazgai. 
Net ir pagrindinėje gatvėje mai­

šosi ir klajokliai su avimis bei 
ožkomis, ir sunkvežimiai su ply­
tų važtomis, ir taksiai bei auto­
busai su maldininkais.

Sodybos mieste
Šalia pagrindinės gatvės, 

kuria šliaužia mūsų autobusas, 
matau gatvių gatveles. Jos ne­
grįstos ir turi sienas. Sienose 
langų nematau, tik kur ne kur 
duris. Atrodo, kad persai ir apla­
mai arabai savo namus ir mies­
tuose apsupa mūru iš molio. 
Namas, kambarių virtinė, nuga­
ra remiasi į sieną aptvaro vi­
duje. Kiekvienas kambarys turi 
savo stogelį — gaubtą, ne plokš­
čią. Beje, gaubtas stogas, sako, 
labiau saugo nuo karščio. Namo 
langai ir durys tik į kiemo pusę. 
Stoginė, tarsi gaubtuvas, saugo 
langus ir duris nuo saulės va­
sarą ir nuo liūčių žiemą. Kie­
mas, nors ir nedidutis, turi sode­
lį. Persai sodus labai mėgsta.

Šijitų šventasis Abdul Azim
Abdul Azim, šijitų šventojo, 

mauzoliejų matome tik iš tolo. 

Mat, ne musulmonui į vidų eiti 
draudžiama. Rebeka teigia, kad 
kasmet šventąjį Abdul Azim ap­
lanko berit 1,000,000 žmonių.

Abdul Azim mirė 860 metais, 
bet jo atminimas šijitų tarpe la­
bai gyvas. Pats mauzoliejus tik 
iš XIX a. Persų pomėgis žaisti 
spalvomis ryškus mauzoliejaus 
kupoloje. Atrodo lyg kvapus 
spalvomis emalio plytelių svo­
gūnas. Spalvų žaismas mene 
persams yra arti širdies.

Pahlevi dinastijos kapas

Autobusas suka į šalutinių 
gatvelių raizgyną. Rebeka už­
simena, kad Pahlevi dinastija 
pasirinko Reyy miestą savo šei­
mos kapui. Šachas Rėza Khan 
jau ilsisi savo paties statytame 
iškiliame mauzoliejuje, o jo 
žmona, dabartinio šacho 
Muhammad Reza motina, nors 
dar gyva, jau statosi sau mau­
zoliejų. Sustojame prie abiejų. 
Šacho Rėza Khan mauzoliejų 
gausiai lanko kariškiai. Šacho 
motinos mauzoliejus dar užra­
kintas. Rebeka suranda durinin­
ką su raktais. Atsiranda ir pora 
sargų.
i

Architektūriniu požvilgiu 
mauzoliejus yra labai patrauk­
lus. Tačiau statyba pigi. Nebaig­
tas, o jau griūva. Galbūt šacho 
motina, gyva būdama, nenori 
dėti širdies į mauzoliejų ir jį už­
baigti?

Kodėl Pahlevi dinastija 
mėgsta Reyy?

Reyy, arba Rages pagal Švent­
raštį, mane traukia dėl savo ryšio 
su Tobijo knyga Senajame Tes­
tamente. “Kodėl Pahlevi dinas­
tija čia mauzoliejus stato?” 
klausiu Rebeką.

Rebeka atsako sudėtingai, bet 
įdomiai. Reyy yra ir labai per­
siškas, ir labai musulmoniškas 
miestas. Žiūriu, Rebeka ima iš 
savo krepšio užrašų knygutę. 
Jos padedama, toliau aiškina. 
Kaip matote, sako, Reyy yra arti 
Teherano. Be to, viena iš se­
niausių Persijos gyvenviečių. 
Jau V tūkstantmetyje prieš Kris­
tų, Neolitiniame (Naujame ak­
mens) amžiuje, žmogus čia pa­
liko savo pėdsakus; achemenidų 
— Kiro Didžiojo laikais čia buvo 
miestas; Rages pažino graikų is­
torikai ir geografai, o pats 
Aleksandras Didysis čia ilsėjosi 
prieš vydamasis Darijų III į ry­
tinę Persiją. Taigi Reyy yra 
Pahlevi dinastijai svarbus savo 
persiška praeitimi.

Reyy yra svarbus mums, sako 
Rebeka, kaip musulmonams. 
Persams tapus musulmonais, 
Reyy buvo pavadintas Moham- 
madiyeh vardu Mahometo gar­
bei. Bet svarbiausia, kad kadaise 
buvo Mahometo įpėdinio kalifo 
El Mansur, Bagdado įkūrėjo, 
miestas. Ir jo sūnus Harūn ar- 
Rašid čia gimė.

Pahlevi dinastija puoselėja ry­
šius su Persijos ir islamo praei­
timi.

Šermeninis bokštas
Įdomiausia Reyy lankyti būtų 

pėsčiom. Autobusas vos vos pra­
simuša pro judėjime sustin­
gusias gatves. Rebeka panūsta 
parodyti Tylos bokštą ir Češ- 
meh Ali šaltinį.

Sukinėjamės iš gatvės į gat­
ves, ieškodami laisvesnio ke­
lio. Sankryžoje vaikų būrys spar­
do futbolą. Šoferis, nekreipda­
mas dėmesio, važiuoja per jų 
žaidimą. Ūmai girdime pokšt! 
Užvažiavome ant vaikų futbolo. 
Žaidėjai apspinta autobuso prie­
kį ir toliau važiuoti nebeleidžia. 
Pikti ir grūmoja. Policininkas tu­
ri mums kelią praskinti.

Tylos bokštas kadaise buvo 
persų Zaratustros religijos šer­
meninė. Pagal Zaratustrą, geru­
mas ir tiesa turi savo šaltinį 
viename Dieve, kurio vardas yra 
Ahuramazdah — Viešpats, Iš­
mintingasis. Ahuramazdah, 
tiesa, yra aukščiausias, tačiau 
gamtoje yra jam priešingų jėgų: 
šviesai priešinasi tamsa, tiesai 
— melas; gerumui priešinasi 
blogumas, gyvenimui — mirtis. 
Gamtoje ir žmoguje yra spraga 
tarp to, kas gera, ir to, kas blo­
ga, tarp to, kas teisinga, ir tarp 
to, kas klaidinga. Ši spraga pra­
sidėjo kartu su pasaulio kūri­
mu ir verčia žmogų rinktis ir ap­
sispręsti už tai, kas gera, ar tai, 
kas bloga, už tai, kas teisinga, ar 
tai, kas klaidinga.

Mirtis neigia gyvenimą, atima 
šviesą ir veda į tamsą. Mirtis 
yra blogis, kuris sutepa ir už­

teršia. Paliesti lavoną reiškia su­
sitepti ir būti užterštam. Lavono 
negalima' nei žemėje pakasti, 
nei vandeny nuskandinti, nei 
ugnimi sudeginti. Žemė, van­
duo, ugnis būtų mirties užteršti. 
Tylos bokštas yra apvalus, be- 
stogis pastatas, kuriame būdavo 
paliekami mirusiųjų lavonai 
plėšriesiems sparnuočiams.

Tylos bokštas prie Reyy yra iš 
kristinių laikų. Dabar jis kone 
mieste. Kadaise jo būta atokiau 
nuo miesto ant kalvos. Atšlai­
čių grifai rinkdavosi padėti 
laidoti mirusiuosius, nesutepant 
nei žemes, nei vandens, nei ug­
nies.

i
Prašome Rebeką, kad ji mus 

nuvestų į patį Tylos bokštą. 
Šiek tiek pagalvojusi, sutinka.

Tylos bokšto asla akmeninė, 
o apvali siena iš plytų. Aslos' 
vidury būta Įdubimo su trim pa­
dalom šonuose. Anot Rebekos, 
mirę vyrai, moterys ir vaikai bu­
vo išstatomi grifams atskirai.

Rebeka jau neprašoma pasa­
koja apie persų laidotuves. Į- 
prasta kūną atnešti baltoje dro­
bulėje. Neša šeši laidotuvių da­
lyviai, apsirengę baltais drabu­
žiais. Artimiesiems atsisveiki­
nus su mirusiuoju, kūnas įneša­
mas į Tylos bokšto vidų, pade­
damas į deramą aslos padalą, 
drobulė prakerpama.

(Bus daugiau)
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ŽEMĖS VAIDMUO ŽMOGUI 
PRO SOVIETINIUS AKINIUS 
XIV mokytojų savaitė Kennebunkporte — 5

A. MASIONIS

Skaudžiausi ir lemtingiausi 
metai Lietuvoj buvo 1940-ieji. 
Tais metais sovietinė valdžia 
nusavino visą žemę. Žemė iki 
tol buvo žemdirbių vienintelis 
stiprybės šaltinis ir dvasinė už­
uovėja. Sovietai stambesnius 
ūkininkus išniekino, paskelbė 
juos buožėmis. Dabar žemdir­
bys pasidarė kaip medis su 
pakirstomis šaknimis, lanksto­
mas sovietinių vėjų. 1947 prasi­
dėjo galutinis ir totalinis žem­
dirbių pavergimas — visuotinė 
kolektyvizacija. Mušta, šaudyta, 
tremta į Sibirą, kol visus suvarė 
į kolchozus.

Iš pradžių žemdirbiai gyveno 
savo senose sodybose. Okupan­
tas tuoj pamatė, kad žemdir­
bys dar perdaug savarankus, in­
dividualus ir dvasioj tvirtas. So­
vietai, norėdami išrauti šį ūki­
ninko savarankumą ir jo prisi­
rišimą prie savo žemės ir sody­
bos, išgriovė namus, užvertė šu­
linius, iškirto sodus. Sodybų 
žemė buvo suarta, ir neliko nė 
pėdsako, kad čia kieno nors gy­
venta.

Avyžius savo romane “Sody­
bų tuštėjimo metas”, vaizduoda­
mas žemdirbio gyvenimą vokie­
čių okupacijos laikotarpy, duo­
da jam tris galimybes: eiti su 
socializmu ar fašizmu, ar pasi­
rinkti vidurio kelią, dirbti žemę 
ir daugiau niekuo nesirūpinti. 
Avyžius įrodinėja, kad ūkinin­
kui nėra kito kelio, tik socia­
lizmas. Jis labai gražiai ir gy­
vai aprašinėja personažus, pate­
kusius į kitas galimybes ar jas 
pasirinkusius, bet pagaliau įsta­
to juos į tokias situacijas, kad 
jiem nebelieka jokios kitos išei­
ties, kaip tik pasirinkti socia­
lizmo kelią. Kiti keliai, pagal jį, 
veda į pražūtį ir dvasinį akli- 
gatvį. Avyžius savo personažų 
lūpomis sako, kad žemė žmo­
gų išdavė. Jis į ją įdėjo viską: 
savo sveikatą, savo šeimos narių 
gerovę, viską. Ir dėl prisiriši­
mo prie jos vėl prarado viską. 
Avyžius, kaip ir Baltušis, paro­
do, kad žemė nužmogina žmogų, 
apsėda jį kaip kokia pikta dva­
sia. Savo romanu “Sodybų tuš­
tėjimo metas” jis užskleidžia lai­
kotarpį prieš antrą kartą atei­
nant rusam.

“Kaime kryžkelėje” Avyžius 
aprašo jau sukolektyvintą kai­
mą. Žemdirbys jau neturi savo 
žemės, bet vis tiek jis turi ją 
dirbti. Šimtmečiais trukusi 
kova dėl žemės jau pasibaigė. 
Nebėra meilės žemei. Pagrindi­
nė sukolektyvinto ūkio žemdir­
bio problema yra duona. Jis ir 
toliau ją gina ir jos neturi, nes 
kolchozas apverktinoje padė­
tyje. Žmonės dirba atžagaria 
ranka, vagia.

Panašūs dalykai vyksta ir Bub­
nio romane “Po vasaros dan­
gum”. Ir čia kova dėl duonos. 
Jei anksčiau žemdirbys priklau­
sė pats nuo savęs ir jo gerovė 
nuo jo ir jo šeimos darbo našu­
mo, tai dabar jis priklauso vi­
siškai nuo kitų. Jau ne jis pats, 
bet kiti lemia jo likimą.

Poezija ir moderni drama
Dr. B. Vaškelis skaitė dar dvi 

paskaitas: “Lietuvių poezija: 
nuo Maironio iki Gedos” ir 
“Moderni drama: Grušas ir Ost­
rauskas”. Kaip nagrinėdamas 
lietuviškąją prozą apie kaimą, 
taip ir čia prelegentas pasirin­
ko tik pačius charakteringiau­
sius dalykus. Jis pirmiausia iš­
dalino lapus su išspausdintais 
šių poetų eilėraščiais: Maironio 
“Pavasaris”, J. Baltrušaičio “Ra­
munėlė”, J. Aisčio “Peizažas”, 
Salomėjos Neries “Prie šal­
tinio”, J. Vaičiūnaitės “Antikva­
riatai” ir Sigito Gedos “Prie 
namų vaikai moliniai”. Paskui 
jis visus tuos eilėraščius inter­
pretavo, parodydamas, kaip 
mokytojas turėtų daryti klasėj.

Mokytojas turėtų pirmiausia 
supažindinti mokinius su eilė­
raščio prasme. Svarbiausia yra 
suprasti, įsijausti ir, skaitant ar 
sakant, juo pasigrožėti. Pvz., 
Maironio “Pavasaris” yra lyri­

nis eilėraštis. Čia yra pavaiz­
duotas išorinis pasaulis ir poeto 
jausmų išraiška. Eilėrašty yra 
keturios pagrindinės dalys: sau­
lė, vieversiai, vėjelis, žiedai. 
Nuo šių reikia pereiti į deta­
les. Skaitom kiekvienas pritaiky­
damas savo patirtį.

Baltrušaičio “Ramunėlėj” yra 
du svarbiausi komponentai: 
gamta ir žmogus. Pirmoji plot­
mė ir čia yra tik prozaiška ana­
lizė, antroji — poetinė sampra­
ta. Žmogus ir gamta čia orga­
niškai susiję. Žmogus gamtoj 
suvokia amžinybės paslaptį.

Aistis — poetas lyrikas, iškė­
lęs elegines nuotaikas. Nagrinė­
jamame eilėrašty jis duoda kai­
mo peizažą, paskui papildo jį 
akustiniais garsais, gale sukel­
damas eleginį graudulį.

Panašiai nagrinėjo dr. Vaš­
kelis ir kitus eilėraščius, sukel­
damas savo interperetacija mo­
kytojų susidomėjimą. Ne vie­
nas, pasinaudodamas šia patir­
tim, galės pagyvinti ir savo mo­
kinių didesnį susidomėjimą po­
ezija ir pagerinti per įvairius pa­
rengimus įjungiamų deklamaci­
jų lygį, n®s be eilėraščio su­
pratimo ir į jį įsijautimo niekada 
nebus geros deklamacijos.

Paskutinėj savo paskaitoj dr. 
Vaškelis supažindino studijų sa­
vaitės dalyvius su moderniąja 
drama, panagrinėdamas Juozo 
Grušo dramą “Meilė, džiazas 
ir velnias” ir Kosto Ostrausko 
— “Gyveno kartą senelis ir se­
nelė”.

J. Grušas savo dramoj vaiz­
duoja keturių jaunuolių, grojan­
čių džiazo kapeloj, gyvenimą ir 
kai kurių tragišką to gyvenimo 
pabaigą. Vienas iš jų, Andrius, 
sovietinio prokuroro sūnus, pa­
metęs mokyklą, išbėgęs net iš 
tėvų namų, ieško pilnutinės lais­
vės.. Jokios etinės normos jo gy­
venimo nesaisto. Antrasis, Ju­
lius, yra dar prieškarinės kartos 
veikėjo, rašytojo ir filosofinės 
krypties veikalų autoriaus sū­
nus. Šis irgi palikęs namus ir 
stengiasi iš gyvenimo pasiimti, 
kas tik jam prieinama. Trečiasis 
vaikinas, Lukas, yra pamesti­
nukas, augęs girtuoklio šeimoj, 
bet jis dar nėra toks sugedęs, 
kaip kiti jo draugai. Ieško mei­
lės, artimumo su kitais žmonė­
mis. Jis myli ketvirtąjį kape­
los narį — Beatričę, kuri atėjo 
į šią kapelą iš suirusios šeimos 
ir kurią tėvas visai paliko. Ji 
geriausia iš jų visų, lyg ir netin­
kanti šiai grupei, bet ji įsijungė 
į šią kapelą vien tik dėl muzi­
kos ir šokių. Beatričė myli niek­
šiškų polinkių pirmąjį vaikiną, 
Andrių. Dėl jo pikto elgesio ji 
patenka į psichiatrinę ligopinę. 
Iš jos išėjusi, nori pradėti tvar­
kingą gyvenimą ir ateina atsi­
sveikinti su savo buvusiais drau­
gais. Čia, Andriui vadovaujant, 
jie visi mėgina ją išprievartau­
ti. Ji iššoka iš penkto aukšto ir 
užsimuša.

J. Grušas mėgina šioj dramoj 
atskleisti žmogaus aistrų prigim­
tį. Jis čia priartėja prie Vakaruo­
se populiaraus absurdiško teat­
ro. Tokių absurdiškų dramų ir 
absurdo teatrų galima rasti ir pas 
mus. Vienas iš tokio žanro auto­
rių yra Kostas Ostrauskas.

Kosto Ostrausko “Gyveno kar­
tą senelis ir senelė” yra viena iš 
tokių groteskinių pjesių. Pavadi­
nimas gali kai kam priminti vie­
ną iš mūsų senųjų pasakų, ta­
čiau ši pjesė neturi nieko bend­
ro su jokia pasaka. Vadinamasis 
senelis tik sėdi ir skaito iš laik­
raščių visokias viena su kita jo­
kio ryšio neturinčias ištraukas. 
Senelė irgi sėdi namie ir mez­
ga megztinį. Jie turėjo sūnų 
Jonuką, kuris žuvo: buvo suvaži­
nėtas automobilio. Pas senelį ir 
senelę gyvena jaunas studentas, 
kuris yra panašus į jų sūnų. 
Kai senelė pabaigia megztinį 
megzti, senelis paima plaktuką, 
trenkia su juo į galvą studen­
tui ir jį užmuša. Išvilkęs jį iš 
kambario, paslepia ir, sugrįžęs, 
įrašo sienoj vienuoliktąjį brūkš­
nelį. Senelė pradeda megzti 
naują megztinį naujam, būsi­
mam nuomininkui.

Pjesės turinys yra visai absur­
diškas. Kai ši pjesė 1964 buvo 
pastatyta Chicagoj, ji susilaukė 
aštrios kritikos. Šioj pjesėj nėra 
jokių problemų, nėra, žinoma, 
ir jokių problemų sprendimų. 
Čia nėra ir pagrindinio dramos 
elemento — konflikto. Veikėjai 
nėra individai, bet daugiau ti­
pai. Nėra jokių nuomonių pasi­
keitimų, nėra jokių priešingu­
mų.

Absurdinė drama, anot prele­
gento, daug daugiau reikalauja 
iš žiūrovo negu tradicinė. Tra­
dicinėj yra logiški perėjimai iš 
vieno veiksmo į kitą, priežastin­
gumai, konfliktai, o absurdinėj 
viskas labiau koncentruota, dėl 
to reikalauja iš' žiūrovo daugiau 
dėmesio.

Atrodo, kad daugelis mokyto­
jų girdėjo dr. Vaškelį pirmą kar­
tą. Jo mokėjimas puikiai aiš­
kinti ir interpretuoti pasirinktų 
kūrinių turinį ir formą patraukė 
klausytojų dėmesį. Tikimasi, 
kad mokytojai, tuo pasinaudos ir 
daug ką pritaikys, dėstydami li­
teratūrą savo aukštesnėse klasė­
se.

Beje, dr. Vaškelį dar papildė 
jo žmona Stasė. Papildė ta pras­
me, kad jai, dar gyvenant Lietu­
voj, teko matyti Grušo pjesės 
“Meilė, džiazas ir velnias” pa­
statymą Panevėžy. Statė J. Milti­
nis. Žmonės važiavo į tą pastaty­
mą net ir iš toliau autobusais 
ir kitomis priemonėmis. Įspū­
dis palikęs nepaprastas. Nepa­
prastas tuo, kad žiūrovai, iš­
ėję iš teatro, nepratarė vienas 
į kitą nė žodžio. Ėjo kurį laiką 
savais keliais tylėdami. Toks bu­
vo į juos J. Miltinio pasta­
tymo poveikis.

Į klausimą, kaip sovietinė val­
džia tokį pastatymą praleido, kur 
nepalankiom spalvom vaiz­
duojamas sovietinis gyvenimas 
ir kur vienas iš personažų yra 
net sovietų' aukšto valdininko 
sūnus, Stasė Vaškelienė paaiš­
kino, kad Miltinis paprastai ga­
lįs daugiau ką prakišti nei kiti. 
Kas galima Miltiniui, dažnai epą 
visai neįmanoma kitiem.

(Bus daugiau)

CLEVELAND, OHIO

Laukiam Čičinsko

Pereitų metų Emilijos Plate- 
rytės spektaklio pasisekimas’ 
Cleveland© visuomenei įrodė, 
kad ji yra pajėgi tokių grandio­
zinių spektaklių naštą sėkmin­
gai pakelti. Pirmasis talkos po­
sėdis buvo sušauktas rugsėjo 25 
vakare ilgamečio energingo ir 
darbštaus LB apylinkės pirmi­
ninko Jurgio M aiškio. Kaip pa­
prastai, į jo kvietimą teigiamai 
atsakė visi spaudos, radijo ir or­
ganizacijų atstovai bei parapijos 
šeimininkas kun. G. Kijauskas. 
Ypatingai buvo įdomu posėdy 
matyti Čičinsko režisorių, mūsų 
vietinį talentingąjį Petrą Maže­
lį, kuris su dideliu jėgų įtem­
pimu ir pasišventimu savait­
galius praleidžia repetuodamas 
su Dainava Chicagoj.

Komp. Aloyzas Jurgutis, pro- 
duktingas ir energingas kūrė­
jas, per savo neilgą buvimą 
Amerikoj padovanojęs mum eilę 
naujų originalių muzikinių vei­
kalų, pagal rašytojo Anatolijaus 
Kairio libretą sukūrė “Čičinsko” 
operą, kuri, anot Petro Maželio, 
nėra pagrįsta vien Maironio gar­
siąja legenda, bet turi ištisą 
eilę įdomių charakterių, ban­
dant operai suteikti šiokios toz- 
kios filosofijos atspalvį. Joj svar­
bų vaidmenį vaidina teologas 
(Vytautas Paulionis), Čičinsko 
sužadėtinė Vanda (Roma Mas- 
tienė), Čičinsko meilužė Albina 
(Margarita Monkienė) ir eilė 
kitų.

Petras Maželis su pasigėrėji­
mu pasakojo savo įspūdžius iš 
repeticijų. Visas Dainavos an­
samblis esąs labai entuziastin­
gai nusiteikęs ir linkęs bendra­
darbiauti visais atvejais. Teko iš­
girsti ištraukas keleto charakte­
ringų arijų iš reži^oriaus magne­
tofono juostos. Atrodo, kad tiek 
pats pastatymas, tiek dekoracijos 
bus originalūs ir įdomūs.

Pirm. Jurgis Malskis kiek su­
krėtė talkininkus, pranešdamas 
numatomą spektaklio sąmatą — 
11,000 dolerių. Tuo pačiu jis

General Federation of Women’s Clubs valdyba svečiuose pas prezidentienę Baltuosiuose 
Rūmuose. Iš k.: GFWC pirm. Mrs. Don L. Shide, prezidentienė Carter, Galia Žilio- 
nienė. Užpakaly saugumo pareigūnai.

LIETUVĖS MOTERYS GFWC VEIKLOJ
General Federation of Wo­

men’s Clubs (GFWC) yra se­
niausia tarptautinė moterų orga­
nizacija, įkurta 1889. Ji turi per 
10 milijonų narių ir yra išsiplė­
tusi 47 valstybėse — Šiaurės 
ir P. Amerikoje, Europoje, Aust­
ralijoje, Azijoj, Afrikoj. Centras 
yra Washingtone, ir jam vado­
vauja amerikietės.

Per pastaruosius 15 metų tik 
10 kitataučių buvo pakviesta į 
valdybą. Jų tarpe btivo graikė, 
vokietė, anglė, meksikietė, dvi 
bahamietės ir dvi lietuvės.

Pirmoji lietuvė, pakviesta 
1962 metais į valdybą, buvo 
Ligija Bieliukienė, tuometinė 
Pabaltijo Moterų Tarybos ir 
Lietuvių Moterų Klubų Federa­
cijos pirmininkė. Ji buvo paskir­
ta tarptautinių klubų skyriaus 
vedėjos patarėja. Tas pareigas 
ėjo iki savo mirties — 1966.

pabrėžė, kad Dainavos ansamb­
lio nariai patys apsimoka savo 
nakvynes, kad būtų sumažintos 
išlaidos.

Bilietų platinimas vyksta sėk­
mingai, tačiau vien bilietai ne­
padengs stambių išlaidų. Tiki­
masi, kad šiais metais, kaip ir 
pernai, atsiras asmenų, kurie 
bus operos mecenatais ar rėmė­
jais. Asmuo, įteikęs bent 100 
dolerių sumą, gaus 2 bilietus į 
spektaklį ir į Dainavai pagerbti 
vakarienę po spektaklio. Rėmė­
jų ir mecenatų pavardės bus 
skelbiamos. Bilietų kainos po 
12, 10, 8 ir 6 dolerius. Tikimės, 
kad lietuviai iš visų tolimesnių 
ir artimesnių kolonijų tą savait­
galį praleis Clevelande, drauge 
su mumis atšvęsdami tradicines 
Lietuvių Dienas aukšto dvasinio 
ir estetinio pakilimo nuotaikoj.

Spektaklis įvyks lapkričio 22, 
šeštadienį, 7 vai. vak. Euclid 
High School salėj, 711 E. 222 
St., Euclid, Ohio.

Aurelija Balašaitienė

DAR NEINAM Į PENSIJĄ!
Šiais metais Darbininkas švenčia 65 metų sukaktĮ. Minėjimui pakviesti mūsų 

iškilieji solistai — Dana Stankaitytė, Stasys Baras ir Jonas Vaznelis bei akompania­
torius muzikas Alvydas Vasaitis. Sukaktuvinis koncertas Įvyks šių metų lapkričio 16, 
sekmadienio popietę.

Šia proga lietuviškos spaudos gerbėjai, ypač Darbininko skaitytojai, kviečiami 
talkon. Laukiama mecenatų, kurie 65 metų sukakties proga paaukos po 65 dol. — po 
vieną dolerį už kiekvienerius spaudos darbo metus. Tokie aukotojai bus skelbiami 
kaip garbės rėmėjai ir gaus dovanai vienerius metus Darbininką. Atsiuntę 6.50 
dol. bus laikomi Darbininko rėmėjais. Priimamos bet kokio dydžio aukos Darbininko iš­
laikymui. Nors ir sunkiai dirbęs 65 metus, Darbininkas dar nenori išeiti Į pensiją. 
To nenori ir Darbininko skaitytojai.

Visi kviečiami atsilankyti į sukaktuvinį koncertą, paremti Darbininką pingine au­
ka, rasti naujų prenumeratorių.

Darbininko leidėjai, administracija ir redakcija visiem mecenatam, rėmėjam, au­
kotojam ir talkininkam nuoširdžiai iš anksto dėkoja!

Šlunčiu auką Darbininkui paremti: 
Mecenatas........ .. 65 dol., rėmėjas....................6.50 dol.

Vardas, pavardė ...........................................................................................................................

Adresas..........................................................................................................................................

Antroji lietuvė, pakviesta į 
valdybą, buvo Galia Žilionienė. 
Ją pakvietė 1972 ir paskyrė at­
stovės prie Jungtinių Tautų pa­
vaduotoja. Tas pareigas ji ėjo 
ketverius metus. Sveikatai pašli­
jus, iš organizacinėsveiklos po­
rai metų pasitraukė.

GFWC valdybos rudens sesija
Pasaulinės moterų organizaci­

jos — General Federation of 
Women’s Clubs valdyba posė­
džiavo Washingtone rugsėjo 
7-12. Sesijoje d alyvavo ir lietu­
vė Galia Žilionienė, organizaci­
jos atstovė prie Jungtinių Tau­
tų.

Sesijos dalyvės posėdžiavo 
dviem grupėm. Kiekvieno sky­
riaus vadovei buvo paskirta ke­
liolika minučių pranešimam pa­
daryti.

Žmogaus teisių komisija, kuri 
1972 įkurta Liet. Moterų Klubų 
Federacijos, buvo apsiribojusi 
kalbėti tik apie žmogaus teisių 
pažeidimus Amerikoje.

Galia Žilionienė tuo klausimu 
padarė pastabą, priminė ir kitus 
kraštus, kur laužomos žmogaus 
teisės, ir įteikė atitinkamą lite­
ratūrą. Taip popietinėje sesijoje 
Žmogaus Teisės komisijos pir­
mininkė ragino visas domėtis ir 
kitais kraštais, kaip ten pažei­
džiamos žmogaus teisės; ypač 
ragino domėtis Sovietų Sąjunga, 
kuri pavergė tiek kraštų. Taip 
pat skatino palaikyti ryšius ir su 
kitom tarptautinėm organizaci­
jom, kurios rūpinasi žmogaus 
teisėmis. Ragino rašyti laiškus 
politiniam kaliniam. Sakėsi 
gavusi lietuvių politinių kalinių 
sąrašus, kuriuos jai atsiuntė Liet. 
Moterų Klubų Federacija.

Rugsėjo 9 buvo ypatinga die­
na. Buvo sudarytos sąlygos ap­
lankyti pasirinktus senatorius ir 
kongresmanus, jiem įteikti

Šiais metais Galia Žilionienė 
vėl buvo pakviesta į GFWC 
valdybą it paskirta tos organi­
zacijos atstove prie Jungtinių 
Tautų. Iki šiol tokiomis atstovė­
mis prie JT buvo skiriamos tik 
amerikietis. Ji pakviesta 1980- 
1982 kadencijai. ;

GFWC rezoliucijas ir prašyti pa­
ramos. ,

Tuo metu New Yorko abiejų 
senatorių nebuvo Washingtone 
(Moynihan ir Javits). Tai G. Ži­
lionienė pasirinko kongres- 
woman Millicent Fenwick.. 
(R.N.J.) ir kongresman Dante 
B. FascelI Europos saugumo ir 
bendradarbiavimo komįsįjęs. 
pirmininką.

Kongreswoman Fenwick bu­
vo labai užimta, bet vistiek pa­
sikalbėjo su G. Žilionienė, 
eidama į posėdį. Kalbėjo apie 
Madrido konferenciją, pasi­
džiaugė, kad lietuviai ja pasi­
tiki, pažadėjo kovoti, kad būtų 
Madride iškeltas klausimas, 
kaip ten Baltijos kraštuose pa­
žeidžiamos žmogaus teisės.

Pas kongresmaną Dante B. 
FascelI pirma pasikalbėjo su 
viena pareigūne Meg Do­
novan, kuri buvo gerai susipa­
žinusi su Lietuvos klausimu, su 
lietuvių veikla Amerikoje, paži­
nojo ir Rimą Česonį, Madrido 
delegacijos narį. Ji teigė, kad 
lietuviai esą gerai pariuošę 
Madrido konferencijai. Kong^es- 
manui FascelI įteikė atneštus 
FGFWC raštus ir kalbėjo apie 
Madrido konferenciją.

Paskui visos delegatės buvo 
pakviestos arbatėlės į Baltuosius 
Rūmus, pakvietė Rosalyn Car­
eer.

Washingtone G. Žilionienė 
dar aplankė lietuvišką Amerikos 
Balso skyrių ir Lietuvos pasiun­
tinybę.

4

4
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PHILADELPHIA, PA.
Prezidento atstovas lankėsi 

pas lietuvius

Keturių Kapelionų koplyčioj, 
Temple universitete, Phila- 
delphijoj, rugsėjo 28 lankėsi 
prezidento Carterio specia­
lus asistentas dr. Stephen Aiel­
lo. Čia jam už nuopelnus buvo 
suteiktas ordinas. Anksčiau to­
kius ordinus yra gavę prezi­
dentas G. Ford, prezidentas J. 
Carter ir dr. A. Schweitzer. Kop­
lyčia yra garsi tuo, jog yra de­
dikuota keturiem kapelionam, 
kurie II pasaulinio karo metu, 
skęstant JAV karo laivui, paau­
kojo savo gelbėjimosi juostas- 
liemenes kariam, jų neturėju- 
siem.

Vėliau, tą pačią dieną, dr. 
Aiello lankėsi Rimo Česonio 
rezidencijoj ir lietuvių demo­
kratų komitetui bei visuome­
nės atstovam padarė pranešimą. 
Taip pat buvo pasitarta ir aktua­
liais klausimais. Dalyvavo Al­
gimantas ir Teresė Gečiai, Ri­
mas ir Roma Česoniai, Romas ir 
Jūra Viesulai, Putinas ir Anilio- 
ra Mašalaičiai, Bronius Vaškai- 
tis ir Feliksas Andriūnas. Bū­
dam išvykusi, dalyvauti negalė­
jo Birutė Valašinienė.

Keletą valandų buvo pabend­
rauta labai malonioj ir draugiš­
koj šeimininkų sudarytoj, aplin­
koj. Keičiantis nuomonėmis į- 
vairiais klausimais, buvo pa­
liesta ir Lietuvos diplomatinės 
tarnybos tęstinumo svarba. Dr.

Aiello parodė didelį palankumą 
tam reikalui ir pažadėjo paramą.

Dėl mūsų jaunimo, dalyvavu­
sio demonstracijoj prie sovietų 
ambasados Washingtone, bylos 
dr. Aiello pareiškė, kad Baltieji 
Rūmai daro visa, ką jų kompe­
tencija leidžia. Dėl reikalo pa- 
tariamojoj taryboj, kurios žinioj 
yra Voice of America ir Radio 
Liberty, turėti pabaltietį atstovą 
dr. Aiello pažadėjo paramą ir 
nurodė, jog , prezidentui Carte- 
riui rinkimus laimėjus, galimy­
bės pasidarytų realesnės.

Pabaigoj dr. Aiello iškėlė ir 
labai įvertino lietuvių aktyvią 
veiklą ir parodė lietuviam di­
delį palankumą bei draugišku­
mą, užtikrindamas, jog, prezi­
dentui Carteriui rinkimus lai­
mėjus, ryšiai turės pagrindo dar 
labiau sustiprėti ir vystytis.

F. Andriūnas

Brangus lietuviai!

Artėjant balsavimo dienai, visiems prime­
name ir visus prašome balsuoti taip, kaip 
reikalauja mūsų tautos laisvės interesai:

REAGAN, BUSH, SENATORIUS DR.
G. LABRIOLE, REPRESENTATIVE 
NORMA CEPPALLETTE.

Baltųjų Rūmų mažoji konferencija 
Amerikos senųjų europiečių reikalam

GALINA SUŽIEDĖLIENĖ

Netrukus pirmą kartą visoj 
Baltųjų Rūmų ruošiamų konfe­
rencijų istorijoj Amerikos euro­
piečiai turės progą viešai iš­
reikšti savus rūpesčius, specifiš­
kai liečiančius įvairių euroetni- 
nių grupių senesniuosius na­
rius. Pilnai paremta Baltųjų Rū­
mų etninių reikalų įstaigos bei 
1981 ruošiamos Conference on 
Aging vyriausiojo štabo, ši vadi­
namoji minikonferencija Ameri­
kos senųjų europiečių reikalam 
(White House Miniconference 
on Euro-American Elderly) 
įvyks dviejose vietovėse: pir­
moji — Baltimorėj, Maryland, 
lapkričio 10.11 ir 12, antroji — 
Clevelande, Ohio, gruodžio 4, 5 
ir 6. Šių abiejų suvažiavimų 
pasitarimai, iškelti pasiūlymai 
bei baigminės rezoliucijos spe­
cialiai išleistame spaudiny bus 
pateikti Baltųjų Rūmų Con­
ference on Aging techniniam 
komitetam ir per juos pagrin­
dinės konferencijos svarstymam 
krašto sostinėj 1981 gruodžio 
mėnesį. Šalia to, žiūrint ateities 
perspektyvomis, minikonferen- 
cijos eigoj išryškėję įvairių sri­
čių aktyvistai bus kviečiami pri­
sijungti prie dabartinio organi­
zacinio branduolio, tuo suda­
rant pastovesnio pobūdžio vie­
netą, kuris, ilgai nedelsdamas, 
imtųsi strategiškai įtaigauti kraš­
to įstatus, įstaigas ir specifines 
programas senesniųjų Amerikos 
europiečių naudai.

Numatoma, kad kiekvienoj 
minikonfetencijos vietovėj daly­
vaus apie 300 žmonių, kurių 
tarpe bus Baltųjų Rūmų Confe­
rence on Aging direktorius Je­
rome Waldie, prezidento patarė­
jas senųjų reikalam dr. Harold 
Sheppard, prezidento patarėjai 
etniniam reikalam dr. Stephen 
Aiello bei Victoria Mongiardo, 
Administration on Aging direk­
torius R. Benedict, abiejų mieš­
tų burmistrai, kongreso atsto­
vai, mokslininkai ir kviesti ste­
bėtojai, atstovaują įvairiom kraš­
to organizacijom senųjų reika­
lam. Betgi didžiausią dalyvių 
dalį sudarys tie, kurių vardu šis 
istorinis suvažiavimas yra šau­
kiamas — tie vyresnio amžiaus 
lietuviai, latviai, estai, italai, 
vengrai, žydai, airiai, vokiečiai, 
ukrainiečiai, kroatai, čekoslova- 
kai, lenkai, slovėnai, graikai, da­
nai, norvegai, prancūzai, kurių 
bendruomenės į kvietimą daly­
vauti atsiliepė su didžiu dėme­
siu ir užsidegimu.

Minikonferencijos iniciato­
rium reikėtų laikyti Washingto- 
no Katalikų universiteto prie­
globsty esantį Center for the 
Study of Pre-Retirement and 
Aging, kurio direktorius dr. D. 
Guttmann jau ilgokai domisi ge­
rontologija ir jos apraiškomis į- 
vairiose šio krašto etninėse gru­
pėse. Man pačiai teko prisidėti 
prie kelių studijų, kurių duo­
menys neužginčijamai rodė ne 
tik senesnio amžiaus problemas, 
bet ir esmines teigiamybes bei 
savitumus, ypač europiečių kil­
mės senuosiuose, savitumus, į 
kuriuos krašto nuasmeninti, su­
banalinti įstatymai ir vadinamos 

“lengvatos” visai nekreipė dė­
mesio. Toks apkurtimas ir regė­
jimo trūkumas tęsėsi ir po to, 
kai prezidento Commission on 
Mental Health (1978) išleido 
valdžios įstaigom specifinius 
potvarkius atitinkamai prisitai­
kyti prie etninių-kultūrinių skir­
tumų, ypatingai pabrėždama to­
kio prisitaikymo svarbą senes­
nių piliečių programas formu­
luojant. Kita vertus, gal.nereikė­
tų stebėtis tokiu valdiAinkų ne­
paslankumu: studijos taip pat 
parodė ir kitą įdomų reiškinį 
tiek lietuviuose, tiek keliose ki­
tose etninėse grupėse — būtent 
tam tikrą stoką tikros savų se­
nųjų padėties supratimo, ypač 
vadovaujančių žmonių tarpe, 
ypač tose grupėse, kurios savo 
eilėse turi daug “pokarinių 
pabėgėlių” (pvz. latviai, lietu­
viai, estai, lenkai, vengrai ir t.t). 
Tarytum, mum su širdgėla ir 
šventa misija atgal praraston ir 
vargstančion tėvynėn bežiūrint, 
nepaliko nei jėgų, nei laiko, 
nei pagaliau noro savos egzis­
tencijos šiame krašte proble­
mom spręsti ar net jas pažinti. 
Mum nepastebint, metai tylutė­
liai prislinko ir paslapčia mūsų 
jaunas ryžtingas galvas žilu si­
dabru nužėrė!

Klausimas kyla, kiek ilgai mes 
galim save laikyti svečiais, per­
ėjūnais. Ar po 30 metų mes dar 
vis svečiai, ar gal jau šeimi­
ninkai ir, kaip tokie, turėtumėm 
pradėti patys savo gerove rū­
pintis? Toks žingsnis yra savai­
me agresyvus, t.y. veiksmą pra­
dedantis ir sprendimo ieškantis. 
Tai suprasdamas, Center for the 
Study of Pre-Retirement and 
Aging personalas užangažavo 
taip pat Washingtone esantį The 
National Center for Urban 
Ethnic Affairs sujungti jėgas 
projektui, apie kurį šiandien ra­
šau ir kuris, tikimasi, savo pla­
čia apimtim pastūmės krašto val­
džią link gilesnio kultūrinių 
skirtumų supratimo ir pripažini­
mo.

Kaip minikonferencijos ko­
ordinatorė, kviečiu ir raginu 
savo tautinės šeimos narius — 
paskirus senesniuosius, sene­
liais besirūpinančius ir organi­
zacijom vadovaujančius lietu­
vius — gausiai dalyvauti viena­
me iš šių dviejų suvažiavimų, 
kurių pagrindinis tikslas yra tre­
jopas: 1) įdiegti krašto valdo­
miesiem organam jautrumą ir 
pagarbą kultūriniam skirtumam,

WASHINGTON, D.C. 
Mokyklos sukaktis

Washington© Kristijono Do­
nelaičio lituanistinė mokykla 
šiais mokslo metais švenčia savo 
oficialų dvidešimtmetį. Šiai 
svarbiai sukakčiai paminėti mo­
kyklos tėvų komitetas ruošia 
mokyklos vakarą ir pasilinksmi­
nimą, kuris įvyks šeštadienį, 
lapkričio 22, latvių namuose, 
Rockville, Maryland.

Programoje dalyvauja jauna 
dainininkė Guoda Puzinauskai- 
tė, Maryland universiteto muzi­
kos studentė, ir pianistas Vy­
tautas Puškorius iš Clevelando, 
kuris šia proga pirmą kartą 
koncertuos Washington© lietu­
vių visuomenei, (tl) 

2) išreikalauti tikslesnių, geres­
nių ir prasmingesnių socialinių 
programų seniesiem ir 3) at­
kreipti viešumos dėmesį į nepa­
naudotus turtus, glūdinčius se­
nesniuose žmonėse —jų žinias, 
jų išmintį ir jų kūrybingumą. 
Padėkim saviesiem pensinin­
kam gausiai suvažiavimuose da­
lyvauti ne tik moraline parama, 
bet ir autobusų, traukinių ir lėk­
tuvų bilietais! Negalinčius pa­
likti namų dėl ligos ar kitų 
priežasčių raginu dalyvauti laiš­
kais, kuriuose prašau sava kalba 
išreikšti svarbiausius dabarties 
rūpesčius. Tokius “laiškų dele­
gatus” labai kviečia ir pats Whi­
te House Conference on Aging 
direktorius Jerome Waldie — 
puikus, šiltas žmogus, idealis­
tiškai užsimojęs jam paskirtą 
darbą atlikti ne sau saulės ieš­
kodamas, bet geresnės būties 
visiem senesnio amžiaus Ameri­
kos piliečiam trokšdamas.

■ ’ • ■ ■
Prašau taip pat visus lietu­

vius, pakviestus prisidėti prie 
minikonferencijos organizavi­
mo, ar tai Baltimorėj ar Cleve­
lande, neatsisakyti šio svarbaus 
darbo. Būtų itin prasminga, jei ir 
jaunimo organizacijų atstovai į- 
sijungtų šiame bendrame visus 
mus liečiančiame projekte — 
juk visi mylim ir vertinam savo 
senuolius, ir visi tokiais vieną 
dieną tapsim. Tad giliu dėmesiu 
ir konkrečiais darbais išreiškim 
pagarbą ir rūpestį ypač tiem, 
kurie, paruošę mus gyvenimui, 
dabar patys reikalingi globos, 
meilės ir prasmingo užsianga­
žavimo visuomenėj.

Visus laiškus ir užklausimus 
apie minikonferenciją prašau 
adresuoti taip: Galina Sužiedė­
lis, Miniconference Coordina­
tor, The Center for the Study of 
Pre-Retirement and Aging, Sha­
han Hall, Room 202, The Catho­
lic University of America, Wash­
ington, D.C. 20064. Tel. 202 
635-5613.

NAUJAUSIOS 
PLOKŠTELĖS

Dalia Kučėnas, sopranas. 12 
liaudies dainų ir operų arijų. 
Dviejų plokštelių albumas — 14 
dol.

Sodžiaus garsai. S, Stankūno 
kūriniai.Įdainavosolistitail.Stan- 
kūnaitė, L. Stukas, O. Zuba- 
vičienė, Ch. Daukša,- B. Miš­
kinis ir New Yorko vyrų Per­
kūno choras. Palydos ir solo A. 
Prižginto ir D. Sakaitės. Stereo. 
Kaina 8 dol.

Taip pat gaunama: Kur tas šal- 
tėn šaltinėlis — E. Kuodžio ir 
J. Girijoto duetai, 2 plokštelės 
— 14 dol., A. Kuprevičiaus pia­
no muzika — 7.50 dol., Mes 
žengiame su daina — New Yor­
ko vyrų oktetas — 6 dol., Suk 
suk ratelį —Vilniaus choro liau­
dies dainos — 6 dol., Jūros pa­
slaptys, Vasaros šokis ir Žalias 
vėjas — lengvos muzikos dai­
nos — po 7 dol. kiekviena plokš­
telė.

Skaityk pranciškonų leidžia­
mą spaudą ir paremk ją.

JIE YRA MUMS PALANKIAUSI IR PATIKIMIAUSI!

WATERBURIO LIETUVIŲ 
RESPUBLIKONŲ KOMITETAS:

Dr. Petras Vileišis, 
Walter Kalick 
Adolfas Čampė 
Juozas Paliulis 
Juozas Valkauskas ■ 
Juozas Velička 
Pranas Gaižutis 
Gražina Seliokaitė 
Danutė Venslauskaitė 
Jonas Brazauskas 
Valerija Kuzmickas 
Kazimieras Šepetka 
Mykolas Gureckas

:a

NAUJI AIDAI

Aidų Nr. 5 (rugsėjis-spalis) 
atspausdintas ir išsiuntinėtas 
prenumeratoriam.

Į šį numerį sutelkta 15 auto­
rių. V. Natkevičius rašo apie ide- 
lines vertybes Donelaičio asme­
nybėj ir “Metuose”. Iškeliamas 
poeto gilus religingumas, kuris 
įkvėpė sukurti veikalą “Metus”. 
Atremiamos okupuotoj Lietuvoj 
rašančiųjų tendencijos paversti 
Donelaitį klasių kovos maišti­
ninku. Donelaičio tematika yra 
ir Kazio Bradūno du puslapiai 
eilėraščių. Tai labai jautrus poe­
tinis triptikas, kuriame “Done­
laitis susitinka su kaimynu lie­
tuvninku”, “Donelaičio pa­
mokslas per sukaktuvių mišią” 

ir “Donelaitis atsisveikina po

Persiuntimui pridedama 1 dol.
Šios bei kitos lietuviškos mu­

zikos plokštelės, naujos knygos 
ir suvenyrai gaunama Darbinin­
ko administracijoj, 341 High­
land Blvd., Brooklyn, N.Y. 
11207. 

"Prisimindami pavergtuosius už geležinės uždangos, Pietryčių Azijos, Kubos Ir Haiti pabė­
gėlius laiveliuose, nukentėjusias nuo sausros ir bado mases Afrikoj, laisvės kovotojus Afganistane 
ir mūsų tautiečius Įkaitus, žiauriai paimtus nelaisvėn, pradėkim šj žygį minute tylos ir maldos.”

Ronald Reagan baigiamoji kalba, priimant respublikonų partijos nominaci­
ją 1980 liepos 17

“Nežiūrint, ar aš sutinku, ar nesutinku su žmogumi, jo nuomone ar išsireiškimo 
būdu, nemanau, kad yra pateisinama teigti, jog žmonės, tikį j Dievą ir lanką bažnyčias, 
neturėtų ieškoti savo vadovaujančiuose asmenyse ir veikloj savo pačių tikėjimo moralės ir 
tų kilnių vertybių bei principų, kuriuos esam tiek daug pažeidę šiame krašte... Ar būtų tin­
kama kam nors raginti balsuoti Už kai kurį kandidatą, remiantis tik vieno klausimo nusistatymu, 
tai paliksiu atviru klausimu. Bet aš tikiu, kad šiame krašte negalima varžyti nė vieno 
žmogaus teisės reikšti savo nuomonę ar net raginti kitus sekti savo vadovais. Tai kaip tik 
yra ir pačių rinkimų esmė. Ronald Reagan debatuose su Jon Anderson 1980 rugsė jo 21

GRĄŽINKIME AMERIKAI LAISVĖS IDEOLOGIJĄ!
Pasisakykime už tautų laisvę pasaulyje ir už sąžinės laisvę Amerikoje. Kitų kan­

didatų laikysena palanki tiems, kurie nepripažįsta pilnos laisvės įgyvendinimo. Laisvė yra gu­
bernatoriaus Ronald Reagan ideologijos Ilgametis kertinis akmuo.

IŠRINKIME RONALD REAGAN JAV PREZIDENTU!
Vytautas B. Radzivanas

pamaldų”. Tuo ir paminima di­
džiojo poeto 200 metų mirties 
sukaktis Aiduose.

Lietuvos okupacijos 40 metų 
sukaktis atžymima Juliaus 
Vidzgirio straipsniu “Lietuvos 
laisvės kovos (1940-1980)”. Au­
torius kritiškai apžvelgia šį 
skaudų laikotarpį, iškeldamas 
bei palygindamas carinės ir ko­
munistinės Rusijos skriaudas 
mūsų tautai.

Antanas Rubšys atsiliepia į 
P. Aksamito Lietuvoj 1975 iš­
leistą knygą “Šventraščio doro­
vė ir dabartis” moksliniu 
straipsniu “Dešimt Dievo įsaky­
mų — Žmonijos nuojauta ir Ap­
reiškimas”, kritiškai atremda­
mas bedieviškus autoriaus svai­
čiojimus. Atspausdinta straips­
nio I-oji dalis.

Šį Aidų numerį paįvairina re­
dakcijos pasikalbėjimas apie 
dailės problemas Lietuvoj ir 
tremty su dail. A. Valeška, mi­
ninčiu 75 m. amžiaus. Vacys Ka­
valiūnas apibūdina Čiurlionio 
ansamblį, minintį 40 metų veik­
los sukaktį.

Apžvalginėj žurnalo daly kun. 
Alf. Grauslys labai plačiai ap­

žvelgia pop. Jono Pauliaus II 
gyvenimą bei darbus. Vytautas 
Bagdanavičius gvildo temą 
“Modernios filosofijos kliūtys 
maldai”. Skyriuj Iš lietuviško 
gyvenimo vertinamas Chicagos 
lietuvių operos XXIV sezonas 
(Leonardas J. Šimutis), tautinių 
šokių šventė Chicagoj (Juozas 
Prunskis), paminimos Juozo 
Laučkos ir Igno Malėno amžiaus 
sukaktys. Skyriuj Mūsų buityje 
suregistruoti visuomeninio ir 
kultūrinio gyvenimo įvykiai.

Knygų sekcijoj recenzuojama 
Aloyzo Barono romanas “Laivai 
ir uostai” (V.K.), Liudo Dovydė­
no pasakojimai “Vasaros vidu­
dienis” (R. Šilbajoris) ir Korsa­
kienės bei Būtėno Lietuvoj iš­
leistos atsiminimų knygos (T. 
Audrius).

Šis Aidų numeris iliust­
ruotas A. Valeškos tapybos ir 
vitražų darbų nuotraukomis.

Aidus redaguoja Leonardas 
Andriekus, administruoja Ben- 
venutas Ramanauskas, leidžia 
lietuviai pranciškonai. Leidėjų 
rūpestis — gauti daugiau žurna­
lui prenumeratorių. Prenume­
ratos kaina — 15 dol., adresas: 
Aidai, 361 Highland Blvd., 
Brooklyn, NY 11207.

J. Kr.

5
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— Gubernatorius Ronald 
Regan, aplankęs Chicagos lietu­
višką rajoną, vėliau atsiuntė Al­
giui Regiui savo padėkos laišką: 
“Noriu pareikšti Jum mano gilų 
dėkingumą už Jūsų laiką ir pa­
stangas padaryti mano vizitą 
Chicagoj tokiu maloniu ir sėk­
mingu. Lankymasis lietuvių kai­
mynystėj man buvo labai mie­
las. Dėkoju Jum už knygą apie 
lietuvių kultūrą, gi Nancy džiau­
giasi gražiais gintaro karoliais.”

— Vliko metinis seimas šie­
met įvyks gruodžio 13-14 Kana­
doj, Toronto Lietuvių Namuose.

— Kun. prof. Antanas Rub- 
šys, laimėjęs Ateitininkų Fede­
racijos 1000 dol. premiją už 
“Raktą į Naująjį Testamentą”, 
kaip geriausią religinio turinio 
knygą, gautus pinigus šitaip pa­
skirstė lietuviškai spaudai stip­
rinti: po 50 dol. — Eglutei, 
Laiškam Lietuviam, Tėviškės 
Žiburiam ir Ateičiai, po 100 
dol. — Darbininkui, Draugui ir 
Aidam, 500 dol. — Krikščionis 
Gyvenime knygų serijai leisti. 
Darbininkas nuoširdžiai dėkoja 
už jam skirtą dalį.

— Ohio Lietuvių Gydytojų 
Draugijos metinis susirinkimas 
įvyks Clevelando Lietuvių Na­
muose lapkričio 2. Pramatytas 
darbo posėdis, pietūs ir progra­
ma. Kalbės prof. Vytautas Bie­
liauskas.

— Kanados LB krašto tarybos 
suvažiavimas įvyks lapkričio 1-2 
Montrealy, Aušros Vartų parapi­
jos salėj.

— Kanados Lietuvių Fondas 
lapkričio 8 Toronto Lietuvių 
Namų salėj rengia koncertą ir 
balių, norėdamas paminėti su­
rinkimą 400,000 dol. kapitalo, 
kuris ugdomas nepriklausomai 
Lietuvai, o iš jo palūkanų re­
miamas išeivijos lietuvių švieti­
mas, kultūra ir kitokia veikla.

— “Čičinsko” premjera, sta­
toma “Dainavos” ansamblio, 
įvyks lapkričio 8-9 Chicagoj, 
Marijos aukštesniosios mokyk­
los salėj.

— Clevelando Lietuvių klubo 
ketvirtosios metinės visuomeni­
nės ir kultūrinės premijos įtei­
kimas su specialiu banketu į- 
vyks lapkričio 9, sekmadienį, 
4 vai. popiet Lietuvių Namų 
salėj. Premijos skyrimo komisiją 
sudaro: Aurelija Balašaitienė, 
dr; Edm. Lenkauskas ir Kęs­
tutis P. Šukys.

— Rašytojo Juozo Kralikausko 
pagerbtuvės rengiamos lapkri­
čio 9, sekmadienį, 5 vai. popiet 
Prisikėlimo salėj. Meninę prog­
ramą atliks Aukuro dainosviene- 
tas-sekstetas: Apie sukaktuvi­
ninko kūrybą kalbės rašytojas 
Jurgis Jankus iš Rochesterio. Po 
meninės programos — vaka­
rienė.

— Cleveland, Ohio, Lietuvos 
pavergimo 40 m. sukakties mi­
nėjimas įvyks lapkričio 9, sek­
madienį, 4 vai. popiet Dievo 
Motinos parapijos salėj. Kalbės 
dr. Vytautas Vygantas. Meninėj 
daly bus skaitomos ištraukos iš 
naujai leidžiamos Balio Gaidžiū- 
no knygos “Mano kartos likimi- 
niai metai”. Muzikinius įtarpus 
atliks Elenutė Muliolytė (kank­
lės), Jonas Muliolis (ragelis) bei 
Grandinėlė, vad. Liudo Sagio. 
Rengia Dievo Motinos parapija.

— LFB sąjūdis, dėkodamas 
Darbininkui už talką organizaci­
nėj veikloj, atsiuntė 20 dol. 
auką. Ačiū labai.

— JAV Valstybės departa­
mento Sovietų skyriuje iškylan- 
tiem Pabaltijo reikalam vesti 
vieton iki šiol buvusio Shaun 
Bymes, kuris siunčiamas į JAV 
ambasadą Belgrade, paskirtas 
Oscar Clyatt.

— Vokietijos lietuvių jaunimo 
sąjungos metinis suvažiavimas 
įvyks lapkričio 7-9 Huetten- 
felde. Bus pravesti naujos val­
dybos rinkimai.

Pabaltiečių demonstracijose prie Jungtinių Tautų. Iš k. Al. Marcelynas, Peter Wyte- 
nus, Simas Kudirka, kitą savaitę laukiąs lietuvių balsų kandidatas į New Yorko se­
natorius Alfonse D’Amato, prel. Jonas Balkūnas, Kęstutis Miklas, Wallace Rodgers. Nuotr. 
Charles Binkins

BE JŲ NEBŪTŲ 
KULTŪROS ŽIDINIO

Prieš eilę metų, kai Kultūros 
Židinio statybos idėja buvo bai­
giama formuluoti, vienas iš di­
džiųjų rūpesčių buvo — iš kur 
gauti nuolatines ir pastovias lė­
šas tai statybai įvykdyti. Buvo 
drąsių vyrų, kurie tuoj pat klojo 
po tūkstantinę ir ragino kitus pa­
sekti jų pavyzdžiu. Tai buvo gra­
žus ir padrąsinantis mostas, bet 
toli gražu nelygus nuolatiniėm 
įplaukom, kurias žūt būt reikė­
jo kaip nors surasti. Vienkarti­
nės aukos gražūs pažadai, ug­
ningi raginimai ir aukų vajus 
nedavė daug vilties didelėm sta­
tybos išlaidom nugalėti. O žemė 
jau buvo nupirkta lietuvių pran­
ciškonų išgalėmis, ir Kultūros 
Židinys turėjo būti statomas. Ke­
lio atgal nebuvo.

Į pagalbą atėjo pranciškonų 
patyrimas Tėvo Pauliaus Bal­
takio, OFM, tada neseniai atkel­
to iš Toronto parapijos, asmeny. 
Toronte pranciškonai buvo su­
organizavę vadinamuosius bin- 
go žaidimus, kurių pelnas padė­
jo jiem statyti Prisikėlimo para­
pijos pastatus ir išmokėti sko­
lą. Tėvas Paulius, būdamas tvir­
to tikėjimo, malonaus bei nuo­
širdaus būdo ir entuziastiškos 
energijos netrukus čia suorgani­
zavo pranciškonų rėmėjų būre­
lį. Išsirūpinęs reikiamus leidi­
mus ir pasikvietęs talkon bran­
duolį pagalbininkų, jis pradėjo 
vesti pirmąjį Kultūros Židiniui 
remti skirtą penktadienio popie­

PADĖKA
Reiškiame nuoširdžią padėką 

visiem skautų tėvam ir rėmė­
jam, prisidėjusiem prie New 
Yorko Skautam Remti Komiteto 
'baliaus, suruošto spalio 4, pa­
sisekimo.

Padėka priklauso: Giedrei 
Stankūnienei, pravedusiai ba­
liaus programą; Ramutei Čes- 
navičienei — paruošusiai jau­
nuosius programos atlikėjus; 
programos atlikėjam — Linai 
Alksninytei, Audronei Česnavi- 
čiūtei,, Rimui Česnavičiui, To­
mui Lorai ir Viktorui Lorai; 
Aldonai Daukantienei už salės 
dekoracijas (ir jos sesutėm už 
pagalbą). Juozui Nakui, paskoli­
nusiam garsintuvus (stereo); Ze­
nonui Juriui, tvarkiusiam gar­
so sistemą.

Aukojusiem loterijai: dailinin­
kam Česlovui Janušui ir Vytau­
tui Ignui — už paveikslus; Bi­
rutei Kidolienei — dovanojusiai 
gobeleną, Mindaugui Jankaus­
kui — medžio skulptūrą, adv. 
V. Duobai ir LITO bendro­
vei — 100 dol. ir Edvardui 
Liogiui — gėrimų krepšį, — vi­
siem reiškiame nuoširdžią pa­
dėką.

Skaučių-tų mamytėm—O. 11- 
gūnienei, J. Senken, I. Alksni- 
nieneij V. Matusaitienei, P. Si- 
dienei, O. Adams, dirbusiom 
prie maisto paruošimo, taip pat 
aukojusiom užkandžius ir pyra­
gus, nuoširdžiai dėkojame.

Taip pat tariame ačiū ir se­
sėm V. Garbauskaitei, L. Jan­
kauskaitei, V. Ulėnaitei, S. Alks­

čių bingą. Tai buvo 1970 metais.
Pajamom pradėjus plaukti į 

statybos fondą, Židinio idėja 
ėmė atrodyti įmanoma. Bet to 
nebuvo gana. Pavienių žmonių 
bei organizacijų aukos ėjo pama­
žu, su atsikalbinėjimais ir ati­
dėliojimais, o statybos išlaidų 
sąmata kaupėsi aliarmuojančiu 
greičiu. Reikėjo organizuoti 
dar vieną bingo sekciją.

Tuo reikalu buvo kreiptasi į 
New Yorko Lietuvių Atletų Klu­
bą. Buvo pramatyta Židinio salę 
pritaikyti sporto treniruotėm bei 
rungtynėm, todėl Atletų Klubas 
buvo logiškas partneris Kultūros 
Židinio statybos lėšų sutelki­
mui. Čia ir vėl Tėvo Pauliaus 
dėka Klubas praturtėjo naujais 
nariais — pagalbininkais, kurių 
troškimas paremti Židinio staty­
bą buvo besąlyginis. Jie mie­
lai stojo į Atletų Klubo pagal­
binius (auxiliary) narius ir 1972 
ėmėsi darbo antrajam binge. 
Atletų Klubui teko atsakomybė 
bingą tvarkingai vesti ir visą 
pelną perduoti į Židinio staty­
bos fondą.

Antrojo bingo pajamos galuti­
nai nulėmė statybos vykdymą. 
Lėšos plaukė iš amerikiečių — 
bingo mėgėjų kišenės, o abiejų 
grupių darbuotojai aukojo savo 
laiką, sveikatą ir energiją Kul­
tūros Židinio labui.

Ilgainiui, privačių aukų kie­
kiui visiškai sumažėjus, bingo 
žaidimais sutelktas pelnas liko 
beveik vienintelis Židinio staty- 

ninytei, R. Alksninytei, R. 
Adams, K. Senken, G. Katinai- 
tei ir V. Penikaitei, kurios pa­
tarnavo prie stalų baliaus metu.

Visiem ir visom, kurie prisi­
dėjo ruošiant balių, o taip pat ir 
visiem mieliem svečiam komi­
teto ir visų New Yorko skau- 
tų-čių vardu —dar kartą AČIŪ!

NewYorko Skautams 
Remti Komitetas

NAUJAUSI 
LEIDINIAI

J. Gliaudą, Bausmė, novelės. 
Kietais viršeliais. 10 dol.

Br. Raila, Vaivos rykštė, 100 
kalbų į Lietuvą. 10 dol. Laumių 
juosta — 3 dol. Paguoda, I ir II 
dalis — po 5 dol., III dalis — 
6.50 dol.

V. Petraitis, Pasakėčios pagal 
Krylovą. 3 dol.

Dešimtoji pradalgė — litera­
tūros metraštis, red. K. Barėno. 
Kietais viršeliais. 12 dol. Pradal­
gės nuo 1 iki 10-tos papigin­
tomis kainomis.

J. Brazaitis, Raštai, I tomas, 
red. A. Skrupskelienė ir C. Grin- 
cevičius. Kietais viršeliais. Nag­
rinėjama: Vaižgantas, JakšfoSy- 
Donelaitis, Daukantas, Valan­
čius, Baranauskas ir Pietaris. 15 
dol.

Persiuntimui pridedama i dol. 
Darbininkas, 341 Highland 
Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207. 

bos ir išlaikymo lėšų šaltinis. Be 
šių nuolatinių pajamų pilnas 
Kultūros Židinio statybos planas 
nebūtų buvęs įvykdytas, ir Ži­
dinio išlaikymas nebūtų įmano­
mas. Galbūt geriausiai tą įrodo 
per paskutinius 10 metų bingo 
žaidimuose surinktų pinigų kie­
kis ir dar dabar kas savaitę 
ir kas mėnesį iš tų pačių šaltinių 
ateinančios lėšos.

Nuo 1970 pirmosios bingo 
grupės įsteigimo iki šiol per abi 
bingo sekcijas K. Židinio staty­
bai ir išlaikymui buvo sutelkta 
gerokai daugiau negu pusė mili­
jono dolerių. Tą visą laiką bingo 
pajamos svyravo — buvo blogų, 
buvo ir labai gerų metų. Šiuo 
metu pajamos gerokai sumažė- 
jusios, bet vis tiek kas mėnesį 
ateina apie 3-4 tūkstančiai dole­
rių, be kurių tiek pranciškonų 
vienuolyno bei spaustuvės, tiek 
viešųjų K. Židinio pastatų išlai­
kymas nebūtų įmanomas. Tuo 
būdu mažai žinomi ir pasišventę 
bingo darbuotojai ant savo pe­
čių išnešė Židinio statybą ir te­
beneša jo išlaikymą. Jų darbo 
vaisiais naudojasi visa New Yor­
ko bei apylinkių visuomenė.

Bingo darbininkam tenka di­
džiulė padėka, kurios jie užsi­
pelnė. Jiem, priklauso ir atly­
ginimas bei garbė, kurios jie ne­
ieško. Geriausia padėka bingo 
darbuotojam būtų suteikimas 
pagalbos, kad pavargusieji būtų 
pavaduoti, kad pasitraukian­
čiųjų vietos būtų užpildytos ir 
tuo būdu būtų užtikrintas gyvy­
binių lėšų Kultūros Židiniui tęs­
tinumas.

Per tą dešimtmetį bingo dar­
buotojų eilės patvariai išsilaikė, 
nors nemažai jų pasitraukė “į 
atsargą”, arba pasirodė ir vėl 
nubyrėjo. Turint omeny tuos, 
kurie anksčiau uoliai dirbo, ir 
tuos, kurie tik retkarčiais prisi­
dėjo, visiems priklauso mūsų 
padėka. Visas pavardes būtų 
sunku suminėti. Todėl čia duo­
dam dabartinių bingo darbuo­
tojų sąrašus alfabetine tvarka. 
Vieni iš jų dirba nuo pat pir­
mųjų metų, kiti įsijungė vėliau, 
bet visi yra pastovūs talkininkai 
ir pagrindiniai Kultūros Židinio 
rėmėjai bei aukotojai.

Penktadienio popiečių pran­
ciškonų rėmėjų grupė: Tėvas Pi­
jus Šarpnickas, OFM (vadovas), 
J. Adomėnas, S. Barakauskienė, 
Br. Bobelis, S. Bobelienė, J. Kli- 
večka, R. Kondratienė, J. Kregž- 
dienė, O. Kreivėnienė, J. Ku­
činskas, G. Kudirkienė, G. Kul- 
pienė, B. Labutienė, E. Liobė, 
B. Lukoševičienė, E. Mickeliū- 
nienė, A. Minsavich, S. Nutau- 
tas, V. Padvarietis, A. Radziva- 
nienė, V. Rajeckienė, H. Rupei­
ka, J. Shovelski, S. Shovelski, 
J. Šileikis, B. Sutkus, V. Sut­
kuvienė, E. Urbelienė, B. Vai­
čiulienė, V. Vasikauskas, J. Ve- 
beliūnienė.

Ketvirtadienio vakarais L.A. 
Klubo vedamos grupės darbi­
ninkai: A. Mičiulis (vadovas), E. 
Balionas, O. Dzetaveckaitė, V. 
Galinienė, J. Gerdvilienė, R. Ja­
sinskienė, A. Kriaučiūnienė, V. 
Kulpa, S. Liogys, B. Mikalaus­
kienė, D. Mikulskytė, S. Pra­
puolenis, J. Rauba, O. Rau- 
bienė, V. Steponis, A. Steponie- 
nė, A. Šilbajoris, D. Šilbajorie-

1980 rugsėjo mėn. įnašai
Santrumpa: atm. įn.-atminimo 

įnašas. Suma, parašyta po pavar­
dės, reiškia įnašų iš viso.

1 x 10.00 — Špakauskas, Ka­
zys (miręs).ir Genė $110.00.

3 x 25.00 — Baronas, Aloy­
zas, rašyt, atm. įn. — St. ir E. 
Baras $125.00, Ivaška, Paul ir 
Joanna $125.00, Brolis Zigman­
tas, atm. įn. — Irena Mironas 
$100.00.

1 x 50.00 — Jankus, K., Eng­
land, $50.00.

1 x 90.00 — JAV LB Auroros 
apylinkė $400.00.

17 x 100.00 — Bagdanskis, 
Juozas ir Birutė $325.00, Bagdo­
nas, Petras, atm. įn. $100.00, 
Bagdonavičienė, Vaclovą $500. 
00, Baronas, Aloyzas, rašyt, 
atm. in. — Lungys, Benediktas 
ir Julija $100.00, Budrys, Stasys, 
M.D. ir Milda, M.D. $1,400.00, 
Juijonas, Stasys $100.00, Jurkus, 
Pranas ir Ilga $100.00, Karaitis 
Algirdas, inž. ir Viktorija $800. 
00, Kriaučiūnas, Kazys ir Euge­
nija $200.00, Leugoud, Edward 
$4,499.26, Prunskis, Jonas ir 
Vanda $500.00, Rūta, Tadas Kęs­
tutis $700.00, Remienė, Marija 
$700.00, Švėkšnos gimnazijos į- 
našas — Rūgytė, Alicija $2,800. 
00, Strazdas, Jurgis, atm. įn. 
$100.00, Šlepavičius, Aleksand­
ras ir Olga $300.00, Tauras, Vy­
tautas, MD. ir Aldona $2,600.00..

1 x 150.00 — Klevai, Vincen­
tas ir Sofija $150.00.

1 x 190.00 — Bručienė, Ol­
ga, atm. įn. $190.00.

10 x 200.00 — Abromaitis, 

nė, V. Šileikienė, I. Švitrienė, 
V. Vaičiulis, E. Vainienė, K. Vai­
nius, J. Vytuvienė, M. Žu­
kauskienė.

Čia paminėtų žmonių troški­
mas ir viltis yra visada New Yor­
ke turėti, lietuvių gyvenimo 
centrą — Kultūros Židinį. Pavie­
niai asmenys ar organizacijų 
žmonės, kas kiek gali, prašomi 
įsijungti į jų eiles ir tęsti jų 
darbą mūsų visų gerovei.

Alg. Š. 

DOVANA JAI AR JAM 
MEDALIJONAS — sidabrinė Vytis 

juodo onykso fone — $35 
RETEŽĖLIS — sunkus, sidabrinis, 24” — $25 

(yra {vairiu kitokiu)
VYRIŠKAS ŽIEDAS SU VYTIM — Sidabrinis $35 

auksinis — brangiau
DALIA AŽUOLIENĖ — Tel. (212) 238-0128 

Rašyti: c/o Darbininkas,341 Highland Blvd.
Brooklyn, N.Y. 11207

LORENCE CONTRACTING CO., INC.

Antanas ir Edvardas Lorence atlieka įvairiausius namų 
Įrengimo, patobulinimo ir pataisymo darbus. Įrengiamos 
modernios Hollywood stiliaus virtuvės, vonios kambariai, 
atliekami staliaus darbai, namas apklojamas allumlnijaus 
plokštėmis, taisomi stogai, atliekami dažymo darbai, Įdeda­
mi allumlnijaus langai, sutvarkomas šildymas ir kiti kanali­
zacijos įrengimai, įrengiamas rūsys, atliekami cemento 
darbai ir kitokie patarnavimai. Adresas: 84-52 86th Avė., 
Woodhaven, N.Y., 11421. Telefonas 212 849-2731 arba 
441-2489. Kalbama angliškai, lenkiškai Ir ukrainietlškai.

ATIDARYTAS NAUJAS DANTŲ GYDYMO 
CENTRAS

Dr. Donatas Aleksandravičius, 
Vedėjas

VISA MASTERCHARGE

METRO DENTAL SERVICE, P.C.

116-06 Myrtle Avenue 
Richmond Hill, N.Y. 11418

Prieinamos kainos, modernūs įrengimai, patogus priva­
žiavimas Jamaica ir Myrtle Ave. autobusais, atidarytas 
kasdien vakarais Ir šeštadieniais.

SKAMBINTI: (212) 441-0909

Susitarti dėl laiko Ir pasitikrinti kainas 
__________________________________________________ <

Petras ir Ona $300.00, X $1,200. 
00, Balutavičius , Mečys ir Van­
da $400, Venezuela, Daunoras, 
Juozas ir Jane $825.00, X 
$4,800.00, X $1,300.00, Janonis, 
Fulgentas, atm. įn. $805.00, Si­
maitis, Kazimieras, kun. $600. 
00, Union Pier Namų Savinin­
kų ir Gyventojų Draugija 
$1,000.00, Vizgirdas, Vytautas ir 
Aldona $600.00.

1 x 230.00 — Baublys, Jurgis 
(miręs), Agr. ir Elena $365.00.

1 x 250.00 — Urba, Vytautas, 
dr. ir Aldona $1,010.00.

1 x 500.00 — Gleveckas, A. 
B., M.D. $3,800.00.

1 x 670.00 — Merkis, Kazys, 
atm. įn. $770.00.

1" x 1,000.00 — Kubaitis, Karo­
lis ir Liudmila $1,000.00.

1 x 2,000.00 — Byla, Juozas ir 
Ieva $2,300.00.

Iš viso 41 narys — $8,915.00
Rašydami testamentus, neuž­

mirškime Lietuvių Fondo,’ įra­
šykime į testamentą numatytą 
sumą: “LITHUANIAN FOUN­
DATION, A NON-FOR-PRO- 
FIT, TAX EXEMPT, ILLINOIS 
CORPORATION, 2422 W. 
MARQUETTE ROAD, CHI­
CAGO ILLINOIS 60629”

Lietuvių Fondas 1962-1980.
X.17 turėjo:

1. Pagrindinio kapitalo bruto 
— $1,972,380.89.

2. Pajamų — 978,781.30
3. Per Pelno Skirstymo Ko­

misiją, remiantis protokolais, 
lietuviškiems reikalams (švieti­
mui, kultūrai, premijoms, sti­
pendijoms ir moksliniams veika­
lams) paskirstęs — 718,735.77

Visi statykime Lietuvių Fon­
dą, kad jis pasiektų 2 milijonus 
ir kasmet galėtų skirti lietuvy­
bei daugiau kaip 150 tūkstančių 
dolerių.

)

DEXTER PARK 
PHARMACY

Wm. Anastasl, B. S.
77-01 JAMAICA A\EwUE 

(Cor. 77th Street) 
Woodhaven, N.Y. 11421

WE DELIVER 
296-4130

/
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We would like to express our greatest apprecia­
tion to Dr. TULA, Dr. Suffin and to all the 
staff of Mary Immaculate Hospital, who saved the 
life of our beloved brother Petras Paprockas.

Your professional skill, humanity and interest 
in his care is highly appreciated.

God bless all of you.
DR. K. SIMAITIS AND A. MATEKUNAS.

PABALTIEČIŲ FOTO MENO PARODA 
IR POEZIJOS VAKARAS

Svarbūs tautiniai reikalai vis 
dažniau suburia pabaltiečius į 
bendrą politinę veiklą, de­
monstracijas ir kitus aktyvius 
žygius. Bet kultūrinė veikla ne­
mažiau svarbi išeivijos gyve­
nime negu politinė. Tai jos gy­
vybės pulsas. Ir čia reikia pa- 
baltiečiam sueiti į kontaktą, daž­
niau susiburti bendriem rengi­
niam

Kai kuriuose Amerikos mies­
tuose tokie renginiai ruošiami 
reguliariai. New Yorke jais rū­
pinasi jau kelinti metai veikian­
ti pabaltiečių meno draugija 
Baltia.

Spalio 30 — lapkričio 2 sa­
vaitgalį ji rengia estų namuose, 
243 E. 34 St., Manhattane, pa­
baltiečių foto meno parodą ir 
poezijos vakarą.

Paroda prasidės penktadienio 
vakarą, atidarymas 7 v.v. Vyks 
visą dieną šeštadienį nuo 11 vai.

SIMO KUDIRKOS ŠUOLIS Į 
LAISVĘ

Jau dešimt metų , kai Simas 
Kudirka, siekdamas laisvės, 1970 
lapkričio 23 peršoko iš so­
vietų Rusijos žvejybos laivo į 
JAV pakrančių apsaugos laivą ir 
po keleto laisvės valandų, JAV 
pakrančių apsaugos vadovybei 
pasimetus, buvo išduotas rusam, 
sumuštas ir jėga susigrąžin- 

— tas į žvejybos laivą. Vėliau bob 
ševikų nuteistas, iššiųstas į ver­
gų stovyklą, po keleto metų, 
stebuklingai laimei lydint, vėl 
atsirado laisvoje Amerikoje.

Šio svarbaus šuolio į laisvę 
10-mečio minėjimas yra rengia­
mas lapkričio 23, sekmadienį, 
4 v. popiet Lietuvių Kultūros 
Židinyje, 341 Highland Blvd., 
Brooklyn, N.Y. 11207.

Programoje: svarstybos (sim- 
posiumas) — Simo Kudirkos 
šuolio į laisvę poveikis lietuviš­
kajai išeivijai ir to šuolio atgar­
siai JAV ir kituose kraštuose.

Svarstybose dalyvauja Daiva 
Kezienė, Rima Mironienė ir ra­
šytojas inž. Vytautas Volertas.

Minėjime bus išstatyta labai 
įdomi Simo Kudirkos gautų at- 
žymėjimų paroda.

Minėjimą rengia ir visus į jį 
atsilankyti maloniai kviečia Lie­
tuvių Fronto Bičiulių New Yor- 
ko sambūris.

ir sekmadienį nuo 11 iki 3:30. 
Poezijos vakaras bus toj pat salėj 
šeštadienio vakarą 8 vai. Taigi, 
atvykusieji į poezijos vakarą, ga­
lės apžiūrėti ir parodą.

Parodoj dalyvauja visa eilė ga­
bių foto menininkų (įvairių ge­
neracijų), pradedant jauna profe­
sionale Kristina Bulotaite, ką 
tik foto meno mokslus baigusia 
Gražina Sakalauskiene bei Al­
giu Norvilą ir baigiant ameri­
kinio masto foto menininkais 
Algimantu Keziu ir Uosiu Juod­
valkiu, bei lietuviškos fotografi­
jos veteranais Kazimieru Dau­
gėla ir Vytautu Maželiu.

Poezijos vakare kūryba bus 
skaitoma originalia kalba ir ang­
liškai. Bus proga išgirsti Tėvo 
Leonardo Andriekaus eilių, 
kurių nemaža yra išversta į 
anglų kalbą (du rinkiniai), o taip 
pat ir Jono Meko kūrybos lietu­
viškai ir angliškai. Jonas Mekas 
yra pasaulinio garso filmo meni­
ninkas, bet, kaip jis pats sako, 
pirmoj eilėj poetas.

Taip pat pasirodys Amerikoj 
gimusį poetė Demie Jonaitis. 
Ji plačiai žinoma kaip lietuvių 
poezijos vertėja į anglų kalbą, 
yra įšvertusi ir Leonardo And­
riekaus rinkinį Amens ir Amber, 
o taip pat ir didelę daugumą 
eilėraščių, neseniai pasirodžiu­
sioj lietuvių literatūros antologi­
joj Lithuanian Writers in the 
West. Jos originalios kūrybos 
pasirodė Aiduose ir kai kuriuo­
se amerikietiškuose žurnaluose.

Iš estų poetų girdėsim lie­
tuviams gerai pažįstamą Aleksį 
Rannit ir neseniai mirusios poe­
tės Marie Under kūrybos. Iš 
latvių dalyvaus keturi New Yor­
ko ir jo apylinkėse gyveną poe­
tai, tarp jų Gunars Salinš ir Aina 
Kraujiete, kurių kūrybos (vers­
tos Henriko Nagio ir Liūnės Su­
temos) buvo spausdinta, rodos, 
ir Aiduose ir Metmenyse.

Taigi šis renginys turi daug 
talentų. Reikia tikėtis, kad lietu­
viška publika jam neliks abejin­
ga, ypač kai šį savaitgalį nėra 
jokio kito parengimo Kultūros 
Židiny, o privažiavimas prie 
estų namų labai patogus.

Kitas bendras pabaltiečių ren­
ginys turbūt bus dailės paroda 
Kultūros Židiny ateinantį pava­
sarį . ar rudenį, as

GEN. STASIUI PUNDZEVIČIUI
mirus, mielą Rimą gilaus skausmo valandose nuoširdžiai 
užjaučiame ir kartu liūdime

Elena Grudzinskienė 
Eugenija Treimanienė 
Nijolė ir Valius Kentai 
Aldona ir Gedas Griniai 
Rima ir Antanas Gudaičiai

Mano Brangiam Tėveliui

STASIUI PUNDZEVIČIUI

mirus, širdingai dėkoju visiems draugams už pareikštą 
užuojautą. Ypatinga padėka Marytei Shalins, kurios ne­
apsakomas rūpestingumas man nepaprastai padėjo šioje 
sunkioje valandoje.

Didelis ačiū kun. J. Pakalniškiui, kun. Pr. Bulovui , 
kun. St. Railai.

Rimas Pundzevičius

LMK Federacijos New Yorko klubo valdyba ir parodos 
gėjai. Iš k. sėdi: M. Klivečkienė, dail. R. Zotovienė, 
bo pirmininkė Genė Donohue, stovi P. Jurkus, V. 
žienė, S. Skobeikienė, A. Reivytienė.Nuotr. L. Tamošaičio

ŽINIOS

Po programos susirinkę pir­
kosi užkandžius ir atsigaivini­
mui gėrimus, šnekučiavosi, šoko 
iki po vidurnakčio. Buvo ir lote­
rija.

NEW YORKE

ren-
klu- 
Šli-

Prof. Juozo Brazaičio, il­
gamečio Darbininko redakto­
riaus, raštų pirmasis tomas gali­
ma gauti Darbininko admnist- 
racijoje. Tome sudėta jo literatū­
rinės studijos apie Vaižgantą, 
Aleksandrą Dambrauską — 
Adomą Jakštą, Kristijoną Do­
nelaitį, Simaną Daukantą, Mo­
tiejų Valančių, Antaną Bara­
nauską, Vincą Pietarį. Tomas 
turi 552 puslapius. Kaina 15 
dol. Gaunamas Darbininko ad­
ministracijoje. Užsakant reikia 
pridėti 1 dol. persiuntimui.

Tautodailės parodos rengėjai 
posėdžiavo spalio 23, ketvirta­
dienį, Kultūros Židinyje. Bend­
rais bruožais apžvelgta parodos 
eiga, pasidžiaugta, kad paroda 
buvo gausiai lankoma. Padary­
tos apytikrės finansinės apyskai­
tos. Pelno iš parodos bus apie 
1000 dol. Tai įgalins Tautodai­
lės Institutą plėsti savo veiklą. 
Taip pat buvo atsilankę ir ren­
gėjų šeimos nariai. Po trumpo 
posėdžio buvo bendros vaišės.

Kasos Kredito Unija šiomis 
dienomis savo taupytojam iš­
siuntinėjo pranešimus apie vė­
liausio šių metų ketvirčio 7% 

. metinių palūkanų prieauglį už tybių. 
paprastas taupymo sąskaitas. 
Šiuo metu Kasoje perkami Share 
Certificates duoda 11.5% me­
tinių palūkanų. Pažymėtina, kad 
Kasoje labai lengvomis sąlygo­
mis galima skolintis lėšas auto­
mobilių pirkimui ir kitom svar­
biom išlaidom. Paskolos yra ap­
draustos. Dėl informacijų skam­
binti 212 441-6799.

A. a. geh. Stasiui Pundzevi­
čiui mirus, per laidotuves Lietu­
vių Fondui paaukojo: 25 dol. 
— LB Great Necko apylinkė; 
po 15 dol. — H. ir R. Miklai, 
E. Merkelienė, I. ir A. Snieškai; 
po 10 dol.—A. ir P. Povilaičiai, 
M. ir Z. Raulinaičiai, M. ir V. 
Butkiai, I. Kazlauskas, Jer. 
Landsbergis, G. ir A. Volodkevi- 
čiai, M. Tomkus, M. Kacinkevi- 
čius, B. Ilčiukas, A. Steponis, P. 
R. Šlapeliai, D. Jakienė, V.O. 
Barnier. Viso gen. Pundzevi­
čiaus vardo įamžinimui Liet. 
Fonde surinkta 200 dol.

A. a. gen. Stasio Pundzevi­
čiaus atsiminimui Kultūros Ži­
diniui po 20 dol. aukojo: Eu- 
gemija ir Mykolas Cibai, Geno­
vaitė ir Petras Šlapeliai. Kultū­
ros Židinio vadovybė už aukas 
nuoširdžiai dėkoja.

Kazimieras (Charles) Kvėglys, DEIMANTINE SUKAKTIS 
vyresnės kartos ateivis, po sun­
kios ligos mirė spalio 14 ligo­
ninėje, sulaukęs 92 metų am­
žiaus. Buvo aukštaitis, kilęs iš 
Andriūno- kaimo, Baisiogalos 
valsčiaus, Kėdainių apskrities. 
Palaidotas su religinėm apei­
gom iš Apreiškimo parapijos 
bažnyčios Šv. Karolio kapinėse, 
Farmingdale, L.L, kur seniau 
buvo įsigijęs sklypą. Paliko liū­
dinčius: žmoną Agotą Masiuly­
tę, sūnų inž. Albertą su žmona 
Onute ir tris anūkėlius. Priklau­
sė Apreiškimo parapijai, laidotu­
vėmis rūpinosi Marytė Shalins.

LIETUVIAI MARATONE
New Yorke spalio 26 vyko ma­

ratono lenktynės. Kelio ilgis — 
26 mylios ir 385 jardai. Daly­
vavo 14,011 asmenų iš 44 vals-

Antras Kaimas
Prieš penkerius metus buvo į- 

kurtas Lietuviškosios Skautybės 
Fondas, su tikslu kaupti lėšas 
skautų sąjungos veiklai ir jauni­
mo lietuviškam auklėjimui.

Šios sukakties proga spalio 18 
S. Bostono Lietuvių Piliečių 
D-jos salėj skautai-tės surengė 
tos sukakties minėjimą su pro­
grama. Jie pakvietė iš Chicagos 
“Antrą Kaimą” atlikti progra­
mos. Lietuviai mėgsta vaidini­
mus, o šia proga, kadangi ren­
gė vidurinioji karta ir jaunimas, 
tai draugijos salė buvo perpil­
dyta susirinkusių. Šiaip mūsų 
renginiuose dažniausiai renkasi 
tik vyresnioji karta, o čia susi­
rinko ir vidurinioji bei jauni­
mas. Tai labai puiku.

Sukakties minėjimą pradėjo 
Fondo pirm. Česlovas Kiliulis, o 
apie patį fondą trumpai kalbėjo 
dr. Jurgis Gimbutas.

“Antras Kaimas” kai kur jau 
yra matytas ir girdėtas. Tai nėra 
vientisas vaidinimas, o surinkta 
iš įvairių autorių humoristika. 
Tiesa, yra ir'necenzūruotų po­
sakių, kurių net ir Amerikos te­
levizija neleistų savo progra­
mose. Vieniem šis “Kaimas” pa­
tiko, kitiem ir labai nepatiko.

Gausus dalyvių skaičius,. ne­
paisant labai smarkaus lietaus 
ir 8 dol. bilieto kainos, rodo, kad 
skautiškas jaunimas yra mėgia­
mas, mylimas ir remiamas.

Tiesa, kai kam labai nepatin­
ka, kad koncertuose, vaidini­
muose, kur žiūrovas turi žiūrėti 
į sceną, reikia sėdėti prie sta­
liukų. Reikia sukinėtis, kraipyti 
galvą ir turėti kitus nepatogu­
mus. Jeigu yra vaišės, žmonės 
patys po programos greitai susi­
stato staliukus ir gali vaišintis. 
Rengėjai tą turėtų prisiminti.

Šurum-burum

Tewksbury, Mass.

Spalio 8 mirė Stefanija Batr- 
melienė, sulaukusi 87 metų am­
žiaus. Jos vyras Andrius mirė 
prieš 13 metų. Buvo gimusi 
Lietuvoje. Į Ameriką atvyko 
1912 apsigyveno Lowell, 
Mass., paskui persikėlė į 
Tewksbury, kur išgyveno 49 
metus.

Nuliūdę liko dukra Blan-

S. Bostono Lietuvių Piliečių 
Draugija kiekvienais metais ru­
denį surengia savo nariam pa­
rengimą, kurį jie pavadino “Šu­
nim Burum”. Pradžioj parengi­
mo nariam, kurie išbuvo klubo 
nariais 25 metus, prisegama po 
auksinį su vytimi ženkliuką, 
tada juos nemokamai pavaišina 
skaniais pietumis, o vėliau, jau 
kitoj salėj, renkasi ir visi nariai. 
Kiekvienas narys gauna po 3 
kuponus, už ką gali pasirinkti 
maisto ir išgerti. Jeigu kam to 
neužtenka, tada prie baro gali 
nusipirkti ir daugiau. Prie gra­
žiai padengtų stalų susėda drau­
gai ir pažįstami, vaišinasi ir šne­
kučiuojasi. Taip praleidžiama 
keletas valandų. Šiais metais 
toks pobūvis buvo spalio 19.

Kalėdinė vakaronė — Kūčios
Lietuvių Moterų Federacijos 

Bostono klubas .rengia kalėdinę 
vakaronę — Kūčias gruodžio 14, 
sekmadienį, 4 vai. popiet Lie­
tuvių Piliečių D-jos naujai at­
remontuotoj Il-ro aukšto salėj. 
Bus ir meninė programa.

Moterys kviečia visus atvykti 
į šią vakaronę — Kūčias, prie už­
kandžių it, programos, praleisti 
keletą valandų kalėdinėj nuotai­
koj.

Pasiekdamas naują pasaulinį 
rekordą, pirmuoju maratoną bai­
gė A. Salazar. Jo laikas: 2 valan­
dos, 9 minutės ir 41 sekundė.

Vaidila Damušis atbėgo 461- 
uoju. Jo laikas: 2:45:26.

Petras Vainius buvo 1383-čias.
Jo laikas: 3:00:35.

Maratoną baigė tik 12,620 da­
lyvių. Paskutiniojo bėgiko lai-

1 khs: 7:37:42. ; che, kuri gyveno su motina,-sū­
nus Albertas su žmona Phyllis, 
3 anūkai, James, Albert Jr. ir 
Richard, 5 proanūkai, sesutė 
Stasė Kinderavičienė ir brolis 
Mykolas Jurevičius. Sūnus Ed­
vardas mirė prieš 5 metus. Ji 
buvo teta brolio Jurgio Petkevi­
čiaus, pranciškono, kuris dirba. Lietuvių Savanorių Sąjunga, 

Brocktono Šv. Kazimiero parapi­
jos choras, šeima ir pažįstami 
nebeturi savo tarpe savanorio 
kūrėjo Fulgento Janonio.

Dar tik prieš metus jis rašė: 
Plačiam didingam žemės 

plote
Be tako, vieškelio likau. 
Kai žvilgsniai tolsta ašaroti, 
Tyliu ir niekam nesakau.

— JAV LB Kultūros Taryba 
ruošia apygardų-apylinkių kul­
tūros darbuotojų pirmąją konfe­
renciją lapkričio 22-23 Clevelan- 
do Lietuvių Namuose, — 877 
East 185th St. Cleveland, Ohio 
44119. Konferencijos tikslas : 
pasidalinti patirtimi iš kultūri­
nės veiklos apygardose bei apy­
linkėse, išklausyti sugestijų tai 
veiklai organizuoti, paįvairinti 
bei pagyvinti, sutinkamoms kliū­
tims šalinti. Dėl informacijų 
kreiptis į Kultūros Tarybos pir­
mininkę I. Bublienę 216 481- 
8854 arba vicepirmininką V, 
Mariūną 216 481-4534.

Darbininko administracijoje.
Palaidota spalio 10 iš Šv. Juo­

zapo lietuvių parapijos bažny­
čios Tewksbury kapinėse.

Pratinkite savo jaunimą prie 
lietuviškos knygos. Gimtadie­
nio, vardinių Ir švenčių proga 
padovanokime jam bent po vie­
ną lietuvišką knygą.

AUŠROS VARTŲ PARAPIJOS

BROCKTON, MASS.

A. a. Fulgentas Janonis
Jau vieneri metai praėjo, kai

PADĖKA
Išvažiuojant man iš Apreiški­

mo parapijos Brooklyne į Arki- 
vysk. J. Matulaičio namus Put- 
name, spalio 26 parapijos salėje 
man buvo surengtos išleistuvės.

Nuoširdžiai dėkoju išleistuvių 
rengėjai Elenai Mickeliūnienei, 
kuri vaišes surengė nemokamai; 
dėkoju ir visom jos talkininkėm.

Taip pat dėkoju Apreiškimo 
parapijos klebonui kun. Jonui 
Pakalniškiui už leidimą pasi­
naudoti sale, visiem dalyva- 
vusiem kunigam, programos ve­
dėjui, parapijos tarybos pirmi­
ninkui Alfonsui Samušiui.

Dėkoju visiem už pareikš­
tus linkėjimus, už ta proga gau­
tas dovanas. Dėkoju visiem už 
atsilankymą.

Jūsų nuoširdumo neužmiršiu.
Kun. L. Budreckas

Iškilmingomis' pamaldomis ir 
pokyliu spalio 19 paminėta New 
Yorko lietuvių Aušros Vartų pa­
rapijos 75 metų sukaktis. Konce- 
lebruotines mišias lotynų kalba 
kartu su šešiais kunigais aukojo 
New Yorko augziliaras vysk. J. 
Pernicone. Pamokslą lietuvių ir 
anglų kalbom pasakė Apreiški­
mo parapijos klebonas kun. Jo­
nas Pakalniškis. Po mišių buvo 
vaišės parapijos salėje su Tho­
mas orkestro muzika ir gausiais 
sveikinimais. Programai vadova­
vo Jokūbas Stukas. Tiek bažny­
čioj, tiek salėj žmonių galėjo bū­
ti apie 200. Tai daug Aušros 
Vartų parapijai, kurios nariai yra 
sumažėję ir išsisklaidę po pla­
čias New Yorko apylinkes.

Aušros Vartų lietuvių parapija 
Manhattane buvo įkurta 1905. 
Jos kūrėjas — kun. Juozas Šeš­
tokas, miręs 1958 Philadelphi- 
joj. Bažnytėlė labai daili,statyta 
1911 prie Holland tunelio. Ta­
da parapiečių buvo 1400. Kun. 
J. Šeštokas klebonavo iki 1938. 
Po jo klebonu tapo kun. Jurgis 
Gurinskas, kuris tose pareigose 
išsilaikė net 40 metų. Dabar, 
pablogėjus jo sveikatai ir New 
Yorko arkivyskupijoj nesant kito 
lietuvio kunigo, kuris sutiktų 
klebonauti Aušros Vartų para­
pijoj, laikinai administratoriumi 
paskirtas nelietuvis — kun. Jo­
nas Bida. Talkinamas parapie­
čių, jis rūpinosi parapijos 75

m. sukakties iškilmėmis. Jo no­
ras yra bent sykį mėnesyje turė­
ti lietuvių kalba pamaldas. Pa- 
rapiečiai, žinoma, norėtų lietu­
vio kunigo, bet iki šiol nebuvo 
įmanoma rasti.

Tikiu išvysti aš tą šalį 
Ir kelti kardą dėlei jos, 
Išlaisvint brolį ten bedalį 
Iš vargo ir niūrios dienos.
Jau gulėdamas lovoj, vis dar 

rašė:
Kad galėčiau skristi su 

paukščiais
Ten, kur pradėjau pirmus 

žingsnius .. .
V. Senuta

BnnK-Bv-mnii 

Postage paid both ways 
Fast, convenientprivate, safe,free! 
That's what BHIIKIIIC BV ITinilis 
Greitai, prieinamai, privačiai, saugiai, nemoka- I 
mai. Tai taupymas paštu So. Boston Savings I

\ Bank būdu. Ar jums reikia pinigus padėti Į ban- 
ką ar juos atsiimti, tai galite atlikti namie bet

kuriuo laiku. Jūsų siuntą gavęs, bankas tuoj j- 
traukia sumą j sąskaitą. Prisideda ir užtikrini- 

mas, kad jūsų pinigai i^r’ pelno aukščiausius 

k&IKB Procentus’ / £ 
leidžiamus Įstatymų, i * J 

Dėl lengvo taupymo bū- .*
do per paštą skambinkit Mr.

Donahue 268-2500 •
arba rašykit paduotais adresais.

MAIN OFFICE 
460 West Broadway 
South Boston 
9 AM to 3.30 PM- 
Monday thru Friday 
Saturday 10 AM to 1 PM 
268-2500

NEPONSET CIRCLE OFFICE 
740 GalHvan Blvd.
8 30 AM to 5 30 PM 
Mon . Tues.. Wed & Fn. 
Thurs. -8 30 AM to 7:30 PM 
Saturday 8 30 AM to 12 Noon

s? vjl

'MZIHrS THE LEADER

South Boston 
Savinos Bank

ALFRED W. ARCHIBALD PRESIDENT
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341 HIGHLAND BLVD. 
BROOKLYN, N.Y. 11207

Visų Šventųjų šventė yra 
ateinantį šeštadienį, lapkričio 1. 
Tą dieną kiekvienas katalikas 
privalo išklausyti mišias. Apreiš­
kimo parapijoje mišios bus 8 ir 
9:30 v.r. ir vakare 6:30 v.

Vėlinės yra lapkričio 2, sek­
madienį. Visose bažnyčiose lai­
komos mišios mirusiųjų intenci­
ja.

Pagausėjus skelbimam ryšium 
su rinkimais, netilpo tautodailės 
parodos aprašymas ir kita me­
džiaga. Gi New Yorko smulkių 
žinių yra ir kituose puslapiuose.

New Yorko-New Jersey sen­
draugių ateitininkų skyriaus 
svarbus susirinkimas įvyks lap­
kričio 9, sekmadienį, 1 vai. po­
piet, po jaunimo pamaldų, Kul­
tūros Židinio posėdžių kamba­
ryje. Programoje — dvasios va­
do paskaita ir ateinančių me­
tų veiklos plano svarstymas. Visi 
nariai kviečiami atsilankyti.

Kultūros Židinio rudens vaka­
ras šiemet įvyks gruodžio 6. 
Šis tradicinis parengimas visada 
būna įdomus įvairia programa ir 
jaukia nuotaika. Šį kartą progra­
moje dalyvaus Bostono vyrų 
sekstetas ir Tryptinio tautinių 
šokių grupė dainų ir šokių py­
nėje. Šokiam gros šaunus Juo­
zo Thomas orkestras ir svečiam 
bus paruošti vaišių skanumynai. 
Iš anksto galvokite dalyvauti 
Kultūros Židinio rudens baliuje.

Ieškau pirkti moteriškų tauti­
nių drabužių, 12-14 dydžio. 
Taip pat vyriškų tautinių drabu­
žių: marškinių, švarkelio ir kt. 
aukštam (dydis “large”) jaunuo­
liui. Prašau skambinti 516 921- 
1938.

Jaunimo pamaldos Kultūros 
Židinyje bus lapkričio 2, sekma­
dienį, 12 vai. Vaišėmis rūpinasi 
skautai.

New Yorko Neringos ir Tauro 
tuntų skaučių ir skautų iškilmin­
ga sueiga su jaunimo mišiomis 
įvyks lapkričio 2 Kultūros Židi­
nio didžiojoje salėje. Pamaldos
— 12 vai., tuoj po pamaldų — 
iškilminga sueiga, minint Liet. 
Skautų Sąjungos įkūrimo šventę
— Lapkričio 1-ąją, užkandžiai ir 
trumpas lauželis. Kadangi ta pa­
čia proga bus minima ir Kariuo­
menės šventė, šia proga žodį 
tars buvęs skautas, dabartinis 
Kario žurnalo redaktorius, kpt. 
Zigmas Raulinaitis. Visiem 
skautam-ėm dalyvavimas būti­
nas. Visi dalyvauja uniformuoti. 
Draugovių sueigos — šeštadie­
nį, lapkr. 1, 1:30 vai.

Demonstracijos prie sovietų 
atstovybės prie JT (67 St. ir 
Lexington Ave.) vyks lapkričio 7, 
penktadienį, 6 vai. vak. Tuo me­
tu sovietai ir jų svečiai švęs 
komunistinės revoliucijos su­
kaktį. Protesto demonstraciją 
rengia American Friends Anti 
Bolshevik Bloc of Nations, Peter 
Wytenus, prezidentas, ir Ukrai­
nian American Congress, Mi­
chael Spontak, prezidentas. 
Dalyvauja Lietuvos, Latvijos, 
Estijos, Ukrainos, Vengrijos, 
Gudijos, Bulgarijos, Kinijos, Ru­
munijos atstovai. Visi lietuviai 
kviečiami gausiai šiose demon­
stracijose dalyvauti.

Cypress Hills Cemetery, 3 
person p’ot. Laurel Green Sec. 
15 $60 Block 1 A. Asking $600 
or offers. Tel. 1-813-895-5178.

Į Laisvės Žiburio rudens kon­
certą lapkričio 8 d. atvyksta 
autobusas net iš Shenandoah 
slėnio. Tai bus pirmas kartas, 
kai iš to “miegančio milžino” 
apylinkių stambesnė grupė at­
vyksta į lietuvių renginį Kultū­
ros Židinyje. Ši ekskursija yra 
dalis kun. Algimanto Bartkaus 
pastangų, ieškant artimesnio ry­
šio tarp Shenandoah slėnio ir 
kitų kolonijų lietuvių. Su grupe 
atvyksta ir kun. A. Bartkus.

Dr. Marija ir Aleksandras Že­
maičiai, Leonia, N.J., spalio 30 
su Bergen County, N.J., gydyto­
jų grupe išvyko į medicinos gy­
dytojų simpoziumą, įvykstantį 
Londone. Ta pačia proga Že­
maičiai aplankys Anglijos lietu­
vių centrus — Lietuvių Židinį, 
Šaltinio redakciją, kitas žymes­
nes vietoves Nottinghame, Lon­
done ir apylinkėse.

Lietuvių ekskursija į Atlantic 
City bus ne lapkričio 2, kaip 
buvo skelbta praeitam Darbi­
ninko numeryje, bet lapkričio 
14, penktadienį. Išvažiuojama 8 
vai. ryto nuo Shalins šermeni­
nės. Sustojama Kultūros Židiny­
je. Grįžtama tą pačią dieną apie 
9 v.v. Kelionės kaina 8 dol. 
Registruotis pas Marytę Šalins- 
kienę. Ekskursijos vadovas — 
Romas Kezys.

Lietuvė ieško kambario. 
Skambinti 246-8580, ext. 313.

Ieškomas trijų kambarių ir vir­
tuvės butas Woodhavene. Ieško 
vienas suaugęs žmogus. 
Skambinti į Darbininko redakci­
ją-

Ieško buto. Viengungis, 50 
metų vyras, ieško šilto buto iš 3 
kambarių Maspethe ar Woodha­
vene. Skambinti: Uzas — darbe 
773-8339, namuose 894-2812.

MONY — Dr. M. Siemoneit, 
lietuvis, draudžia sveikatą, ne­
darbingumą, pensijas, gyvybę. 
(N.Y., N.J. ir Conn.) Apsidraus­
dami pas jį, sutaupysit 30%-50% 
premijos mokėjimą. Draudimo 
įvairios grupės, kurias galite pa­
sirinkti. Skambinti dieną: 201 
964-3500. Vak., savaitgaliais: 201 
654-3756.

Rašytojo Liudo Dovydėno 
knyga “Vasaros vidudienis” bus 
aptarta specialioje popietėje, 
kurią rengia Vaižganto Kultūros 
Klubas lapkričio 30, sekma­
dienį, Kultūros Židinyje. Apie 
knygą kalbės Alina Staknienė. 
Iš Scrantono atvyksta pats au­
torius.

Maironio lituanistinė mokykla 
kiekvienais metais rengia savo 
rudens balių, norėdama sutelkti 
būtiniausias lėšas mokyklos iš­
laikymui. Šiemet toks mokyklos 
balius bus lapkričio 22, šešta­
dienį, 7 v.v. Kultūros Židinyje. 
Kviečiami į šį balių atsilankyti 
visi šią mokyklą baigę ir visi 
mokyklos bičiuliai. Balių rengia 
tėvų komitetas.

LMK Federacijos New Yorko 
klubo susirinkimas bus lapkričio 
19, trečiadienį, įprastinėje vieto­
je, Congregational bažnyčios sa­
lėje Woodhavene.

Simo Kudirkos šuolio į laisvę 
dešimtmetis bus prisimintas 
lapkričio 23, sekmadienį, Kultū­
ros Židinyje. Ta proga bus su­
rengta paroda, kur bus išstatyti 
jo gauti įvairūs atžymėjimai, 
miestų auksiniai raktai, diplo­
mai, vėliavos ir kitos dovanos. 
Minėjimą rengia Liet. Fronto 
Bičiulių New Yorko sambūris.

Namų šildymo ir kanalizaci­
jos reikalais (Heating installa­
tion and repairs, plumbing), no­
rint pakeisti alyvos šildymą į 
gazo sistemą ir pan., galima 
kreiptis į Antaną Škėrį, Jr. Telef. 
212 847-5642.

Aleksandras Pocius, gyvenęs 
Richmond Hill, staiga mirė spa­
lio 23 vakare. Išėjo su šuniuku 
pasivaikščioti į parką ir ten jį 
ištiko širdies priepuolis. Šuniu­
kas vienas grįžo į namus, ir tada 
buvo pradėta jo ieškoti.

Parduodamas namas Brookly- 
ne, dviejų aukštų, trijų šeimų. 
Antrame aukšte 4 ir 2 kambarių 
butai, pirmame aukšte 6 kamba­
rių butas. Visi patogumai. Dvie­
jų automobilių garažas. Skam­
binti iš ryto iki 10 vai., vaka­
re nuo 5 iki 10 vai. TA 7-9551.

Įvairių lietuviškų suvenyrų 
galima gauti Darbininko admi­
nistracijoje. Skambink 212 827- 
1351.

LB Queens apylinkės valdyba 
savo posėdyje spalio 7 pasi­
skirstė pareigomis taip: pirmi­
ninkas inž. J. Zabielskis, kultū­
rinių reikalų vadovė J. Lauce­
vičienė, iždininkė M. Karečkie- 
nė, parengimais rūpinasi E. Le- 
geckienė, sekretorės M. Ulė- 
nienė ir E. Treimanienė.

Kultūros Židinio A. Maceikos 
vardo biblioteka gavo knygų iš 
Sofijos Klevas, gyvenančios Ja- 
maicoje; iš Tėv. Viktoro Gidžiū­
no, OFM, iš kun. Walter Jaskė- 
vičiaus, SJ, ir iš vienos šeimos, 
kuri prašė jų pavardės neskelbti. 
Bibliotekos vadovybė už auką 
nuoširdžiai dėkoja.

PABALTIEČIŲ POEZIJOS

įvyks

lapkričio 1, šeštadienį, 8:15 v.v.
Estų namuose 
243 E 34 St. 
Manhattane (prie 2 Avė)

Dalyvaus: Leonardas Andriekus, Jonas Mekas, 
Demie Jonaitis

latvių ir estų poetai Gunars Salinš, 
Aleksis Rhnnit ir kt.

Ten pat vyksta ir pabaltiečių foto meno paroda.

Auka $3.00 
(įskaitant vaišes ir parodą)

Rengia pabaltiečių meno draugija BALTIA

DARBININKO 65 METŲ SUKAKTUVINIS
KONCERTAS

lapkričio 16, sekmadienį, 3 vai. popiet 
Kultūros Židinio didžiojoj salėj

Dainuoja iškilieji solistai iš Chicagos:
DANA STANKAITYTĖ, STASYS BARAS IR JONAS VAZNELIS 
Akomponuoja muz. ALVYDAS VASAITIS.

Įėjimo auka $6.50
Moksleiviam $4.00

RE - ELECT

OUR STATE

SENATOR 
MARTIN J. 
KNORR

15th 
SENATE 
DISTRICT

"JF

WOODHAVEN, RICHMOND HILL, 
OZONE PARK, S. OZONE PARK, 
CYPRESS HILLS, RIDGEWOOD, 
GLENDALE, MASPETH, MIDDLE 
VILLAGE, WOODSIDE, FOREST 

HILLS

A PROVEN FRIEND OF LITHUANIAN — AMERICANS

ENDORSED BY LITHUANIAN - AMERICANS

FOR THE RE-ELECTION OF SENATOR KNORR

PETER C. WYTENUS 
WALLACE B. RODGERS 
LIUDAS TAMOSAITIS 
ALFONSAS SAMUSIS 
ANTANAS SABALIS 
VYTAUTAS RADZIVANAS 
ALEXANDRAS VAKSELIS 
DR. VACLOVAS ČEKAS

REV. DR. CORNELIUS BUCMYS 
APOLINARAS VEBELIŪNAS 
VINCAS PADVARIETIS 
MSGR. JOHN BALKUNAS, P.A. 
EMILIJA & ANTANAS JURGĖLA 
MARY SHALINS
PETER & ALICE ZUPKUS 
PETRAS ĄŽUOLAS 
BRONĖ SPUDIENĖ

PLEASE VOTE FOR HIM ON COLUMN B, C OR D!

PAID FOR BY LITHUANIAN COMMITTEE FOR THE RE-ELECTION OF SENATOR MARTIN J. KNORR 
PETER C. WYTENUS — CHAIRMAN WALLACE B. RODGERS — TREASURER

LITHUANIAN CULTURAL CENTER — 341 HIGHLAND BLVD., BROOKLYN, N.Y.

N»c. 
spaudom 
atcbyvo

LAISVĖS ŽIBURIO RADIJO 

rudens ?

KONCERTAS—

lapkričio 8, šeštadienį, 7 vai. vak.

Kultūros Židinyje, 361 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y.
Pirmą kartą New Yorke pasirodys Los Angeles iškiliojo jaunųjų menininkų 

vieneto “VIVA EUROPA” pagrindiniai dalyviai:
VITA POLIKAITYTĖ — dainininkė
DAINA GUDAUSKAITĖ — dainininkė
RIMAS POLIKAITIS — pianistas, akordeonistas, dainininkas
RAIMUNDAS MICKUS — smuikininkas
VYTAS BANDŽIULIS — šokėjas
ANGELĖ MIČIULYTĖ — šokėja

Grupės režisierė — Danutė Barauskaitė, šviesų efektai — Jonas Matulaitis, 
garso efektai — Petras Baltrulionis.

Po programos — šokiai ir pobūvis. Groja ir dainuoja vokalinė-instrumentalinė 6 
asmenų grupė “Jinai ir 3 gintarai”. Vadovvas — VYT. DAUGIRDAS.

Veiks turtinga loterija.
Valgių ir gėrimų bufetai visose Kultūros Židinio salėse. Kurie norėtų šokių 

metu turėti stalą, gali iš anksto užsisakyti pas Živilę Jurienę. Jos telef. 212 441-7831 
Long Islande Juozas Nakas (516) HA 1-2327

įėjimo auka 7 dol. Jaunimui iki 16 m. 5 dol. (Jaunimo bilietai gaunami 
tik prie įėjimo). Bilietus patartina įsigyti iš anksto, paštu atsiunčiant atitinkamai 
sumai čekį ir sau adresuotą su pašto ženklu voką: Lithuanian Radio Club, 
217-25 54 Ave., Bayside, N.Y. 11364.

BILIETŲ PLATINTOJAI:

NEW JERSEY:
B. P. Macijauskas 998-6797; 892-6415
K. Praleika 256-5224'

NEW YORK:
N. P. Baltrulionis AX 7-0991
A. Diržys TA 7-8789

Ž. Jurienė 441-7831
E. Kezienė 296-0798
R. Kezys 769-3300; 229-9134
G.S. Kudirka 235-0724
B.V. Labutis Vi 7-5550 
M. Šalinskienė 296-2244 
V. Vasikauskas VI 7-1286

Visus atsilankyti kviečia
LAISVĖS ŽIBURIO 

RADIJAS
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